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Sissejuhatus 
Antisemitism  on  Euroopa  ühiskondade  jaoks
endiselt püsiv ja arenev probleem. Viimastel aastatel
on  Euroopa  Liidus  märkimisväärselt  sagenenud
antisemiitlikud  vahejuhtumid  nii  internetis  kui  ka
väljaspool seda, mis mõjutavad juudi kogukondade
igapäevaelu  ja  turvatunnet  kõigis  liikmesriikides.
Seda  suundumust  on  süvendanud  ülemaailmsed
sündmused,  sealhulgas  konfliktide  eskaleerumine
Lähis-Idas  ning  vaenukõne  ja  desinformatsiooni
levik  digiplatvormidel.  Antisemitismi  kasv  ohustab
otseselt mitte ainult juudi üksikisikuid ja kogukondi,
vaid ka Euroopa Liidu aluseks olevaid demokraatia,
pluralismi ja inimõiguste austamise põhiväärtusi. 

Euroopa Komisjon võttis 2021. aasta oktoobris vastu
esimese  ELi  strateegia  antisemitismi  vastu
võitlemiseks  ja  juudi  eluviisi  edendamiseks,  mis
hõlmab ajavahemikku 2021–2030. See kõikehõlmav
strateegia  on  üles  ehitatud  kolmele  sambale:
antisemitismi  kõigi  vormide  ennetamine  ja  nende
vastu  võitlemine;  juudi  eluviisi  kaitsmine  ja
edendamine  Euroopa  Liidus;  ning  hariduse,
teadusuuringute  ja  holokausti  mälestamise
edendamine.  Strateegiat  rakendatakse  tihedas
koostöös liikmesriikidega, keda on julgustatud välja
töötama  riiklikke  strateegiaid  ja  tegevuskavasid.
2024.  aasta  eduaruandes1 rõhutatakse  nii  tehtud
edusamme  kui  ka  jätkuvaid  probleeme,  eelkõige
pärast  antisemiitlike  intsidentide  märkimisväärset
sagenemist  Euroopas  pärast  Hamasi  7.  oktoobril
2023 Iisraeli  vastu toime pandud terrorirünnakut ja
sellele  järgnenud Iisraeli  sõjalist  sekkumist  Gazas.
Sellega  seoses  on  Euroopa  Komisjon  kiirendanud
strateegia  rakendamist,  sealhulgas  suurendanud
juudi  valduste  turvalisuse  rahastamist,  arendanud
võrgustikke  internetis  leviva  antisemitismi  vastu
võitlemiseks  ning  loonud  antisemitismi  ja  juudi
eluviisi Euroopa uurimiskeskuse.23

Eurobaromeetri eriuuringu välitööd tehti 2025. aasta
novembris,  kasutades  Eurobaromeetri
standardmetoodikat, ning kõigis 27 ELi liikmesriigis
korraldati näost näkku intervjuud. Uuringu eesmärk
on anda põhjalik  ülevaade üldsuse arusaamadest,
hoiakutest  ja  teadmistest  antisemitismi  kohta,
tuginedes varasematele Eurobaromeetri uuringutele
ja võimaldades ajalisi võrdlusi. 

1 ELi antisemitismivastase võitluse ja juudi eluviisi  
edendamise  strateegia  esimene  eduaruanne  -
Euroopa Komisjon 

2 ELi   strateegia antisemitismi vastu võitlemiseks ja  
juudi eluviisi edendamiseks 

3 Antisemitismi  vastu  võitlemise  töörühm  -  
Euroopa Komisjon 

Uuringus uuritakse järgmisi põhivaldkondi: 

● Arvamused antisemitismi ja selle ilmingute kohta:
sealhulgas  antisemitismi  tajumine
probleemina, selle areng viimastel aastatel ja
kodanike  seisukohad  antisemitismi  eri
vormide kohta. 

● juudi  kogukondade ja antisemitismi  tundmine ja
harimine: mis hõlmab isiklikke sidemeid juudi
üksikisikutega,  teadlikkust  juudi  ajaloost,
tavadest  ja  tavadest,  teadmisi  asjakohastest
õigusaktidest  ja  arusaama  holokaustialasest
haridusest. 

●  Globaalsete  sündmuste  mõju:  Lähis-Ida
konfliktide tajutava mõju uurimine suhtumisele
juudi rahvasse ELis. 

Eurooplaste seisukohti ja kogemusi kogudes annab
see Eurobaromeetri uuring väärtuslikku teavet ELi ja
liikmesriikide  jätkuvate  jõupingutuste  jaoks
antisemitismi  vastu  võitlemisel  ning  kaasava  ja
vastupanuvõimelise ühiskonna edendamisel. 
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Metoodika 
Käesolev  Eurobaromeetri  eriuuring  570
antisemitismi  kohta  ELis  oli  osa  Eurobaromeetri
uuringust  104.2  ja  see  viidi  läbi  6.–30.  novembril
2025.  Sobivas  riigikeeles  küsitleti  26  453  vastajat
erinevatest  sotsiaalsetest  ja  demograafilistest
rühmadest.  Küsitluse  tellis  Euroopa  Komisjoni
peasekretariaat. 

Kasutati  kommunikatsiooni peadirektoraadi (avaliku
arvamuse ja kodanike kaasamise üksus) korraldatud
Eurobaromeetri  standarduuringute  metoodikat.4

Intervjuud  toimusid  näost  näkku  kas  füüsiliselt
inimeste  kodudes  või  kaugvideosuhtluse  kaudu
asjakohases  riigikeeles.  Video  kaugintervjuud
(„veebipõhine  näost  näkku“  või  CAVI,  arvutipõhine
videointervjuu), mis toimusid ainult Küprosel, Taanis,
Maltal,  Madalmaades,  Soomes  ja  Rootsis.
Käesolevale aruandele  on lisatud tehniline märkus
Veriani  võrgustiku  liikmesinstituutide  korraldatud
intervjuude kohta. 

Kogu  aruandes  võrreldakse  tulemusi
Eurobaromeetri  eriuuringuga nr  484,  mille  välitööd
tehti 2018. aasta detsembris. 

Soovime tänada inimesi üle kogu Euroopa Liidu,
kes on pakkunud oma aega selles küsitluses

osalemiseks. 

Ilma nende aktiivse osaluseta ei oleks see uuring
olnud võimalik. 

4 Eurobaromeetri  metoodilised  lähenemisviisid:
https://europa.eu/eurobarometer/about/eurobaro
meter 

Märkus:  Käesolevas  aruandes  viidatakse  ELi
riikidele  nende  ametlike  lühenditega,  mis  on
loetletud allpool: 

Belgia BE Leedu LT

Bulgaaria BG Luksemburg LU

Tšehhi CZ Ungari HU

Taani DK Malta MT

Saksamaa DE Madalmaad NL

Eesti EE Austria AT

Iirimaa IE Poola PL

Kreeka EL Portugal PT

Hispaania ES Rumeenia RO

Prantsusmaa FR Sloveenia SI

Horvaatia HR Slovakkia SK

Itaalia IT Soome FI

Küprose Vabariik CY * Rootsi SE

Läti LV

Euroopa Liit – 27 liikmesriigi keskmine 
kaal

EL 27

* Küpros tervikuna on üks Euroopa Liidu 27 
liikmesriigist. Siiski on acquis communautaire 
peatatud riigi selles osas, mis ei ole Küprose 
Vabariigi valitsuse kontrolli all. Praktilistel põhjustel 
kuuluvad kategooriasse „CY“ ja EL 27 keskmise 
hulka ainult need küsitlused, mis viidi läbi Küprose 
Vabariigi valitsuse kontrolli all olevas riigi osas. 
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Üha  suurem  osa  eurooplastest  peab
antisemitismi oma riigis probleemiks 

●  ELi  tasandil  peab  55  %  (+5  protsendipunkti)
vastanutest  antisemitismi  probleemiks,
kusjuures  suurim  osakaal  on  Prantsusmaal
(74  %,  +2  protsendipunkti),  Itaalias  (73  %,
+15  protsendipunkti)  ja  Rootsis  (73  %,  -8
protsendipunkti). Madalaim tase on Eestis (9
%,  +3  protsendipunkti),  Soomes  (16  %,  –1
protsendipunkti)  ja  Lätis  (19  %,  +5
protsendipunkti). 

● Naised, linnaelanikud ja kõrgharidusega inimesed
tajuvad antisemitismi suurema tõenäosusega
probleemina.  Antisemitismi  tunnistamine
probleemina  on  alates  2018.  aastast
suurenenud  peaaegu  kõigis
sotsiaaldemograafilistes rühmades. 

Peaaegu  pooled  eurooplastest  usuvad,
et  antisemitism  on  viimastel  aastatel
suurenenud 

● 47 % (+11 protsendipunkti) vastanutest usub, et
antisemitism on nende riigis viimase viie aasta
jooksul suurenenud, kusjuures suurimat kasvu
tajutakse  Madalmaades  (78  %,  +23
protsendipunkti),  Rootsis  (71  %,  –2
protsendipunkti)  ja  Taanis  (69  %,  +19
protsendipunkti). 

● Antisemitismi kasvu tajutakse vähem Bulgaarias
(10 %, +8 protsendipunkti), Eestis (12 %, +5
protsendipunkti)  ja  Tšehhis  (12  %,  –1
protsendipunkti).  Vanemad,  haritumad  ja
linnapiirkondade  vastajad  teatavad  suurema
tõenäosusega kasvust. 

Iga  kolmas  eurooplane  peab  kõiki
uuritud  antisemitismi  vorme
probleemiks 

● 34  % (+10  protsendipunkti)  eurooplastest  peab
kõiki üheksat uuritud antisemitismi vormi oma
riigis  probleemiks.  Kõige  sagedamini
nimetatud probleemid on vaenulikkus avalikus
ruumis  (62%,  +11  protsendipunkti),
antisemiitlik grafiti (61%, +10 protsendipunkti)
ja  internetis  leviv  antisemitism  (61%,  +10
protsendipunkti). 

● Prantsusmaa, Itaalia ja Madalmaad on teatanud
suurimast murest kõigis vormides, samas kui
Eesti,  Läti  ja  Malta  on teatanud väikseimast
murest. Linnaelanikud ja need, kellel on juudi
sõpru  või  tuttavaid,  peavad  neid  probleeme
suurema tõenäosusega problemaatiliseks. 

Veidi  rohkem  kui  ühel  viiest
eurooplasest  on  juudi  kogukonnaga
isiklik side 

● 22 % (+3 protsendipunkti) vastanutest teatas, et
neil  on  juudi  sõpru  või  tuttavaid,  kusjuures
kõige kõrgem määr oli Luksemburgis (43 %,
+14 protsendipunkti), Prantsusmaal (41 %, +5
protsendipunkti)  ja  Rootsis  (41  %,  -4
protsendipunkti).  Madalaimad  määrad  on
Poolas (4 %, –1 protsendipunkti), Kreekas (7
%, –5 protsendipunkti) ja Sloveenias (9 %, –4
protsendipunkti). 

●  Isiklikud  sidemed  on  rohkem  levinud
kõrgharidusega inimeste ja linnaelanike seas. 

Kolmandik  eurooplastest  usub,  et
inimesed  on  juudi  ajaloost,  kommetest
ja tavadest hästi informeeritud 

● 33 % (+6 protsendipunkti)  vastanutest  usub,  et
nende riigis elavad inimesed on juudi ajaloost
ja  kultuurist  hästi  informeeritud,  kusjuures
suurim  teadlikkus  on  Leedus  (53  %,  +7
protsendipunkti),  Poolas  (51  %,  +12
protsendipunkti)  ja  Ungaris  (48  %,  +10
protsendipunkti). Teadlikkus on kõige väiksem
Küprosel  (13  %,  +6  protsendipunkti),
Hispaanias  (14  %,  +4  protsendipunkti)  ja
Portugalis (15 %, +4 protsendipunkti). 

● Nooremad ja haritumad vastajad tajuvad suurema
tõenäosusega suuremat teadlikkust. 

Kaks kolmandikku ja pool eurooplastest
on teadlikud antisemiitlikule  vägivallale
õhutamise  vastastest  seadustest  või
seadustest,  millega  kriminaliseeritakse
holokausti eitamine 

●  66  %  (+5  protsendipunkti)  on  teadlikud
antisemiitliku  vägivalla  õhutamise  vastastest
seadustest,  kuid  ainult  52  %  (+10
protsendipunkti)  on  teadlikud  seadustest,
millega  kriminaliseeritakse  holokausti
eitamine.  Teadlikkus  antisemiitliku  vägivalla
õhutamise  vastastest  seadustest  on  suurim
Austrias  (87%,  +9  protsendipunkti),  Rootsis
(84%,  -2  protsendipunkti)  ja  Prantsusmaal
(79%,  +5  protsendipunkti).  Teadlikkus
holokausti  eitamist  kriminaliseerivatest
seadustest  on  suurim  Austrias  (76  %,  +7
protsendipunkti),  Poolas  (65  %,  +8
protsendipunkti)  ja  Saksamaal  (64  %,  +2
protsendipunkti). 

●  Nende  seaduste  tundmine  on  kõrgem  nende
seas,  kellel  on  suurem  haridustase,
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linnaelanikud ja need, kellel on juudi sõpru või
tuttavaid. 

Peaaegu pooled eurooplased usuvad, et
holokausti õpetatakse koolides piisavalt 

● 48 % (+5 protsendipunkti)  vastanutest  leiab,  et
holokausti  õpetatakse  koolides  piisavalt,
kusjuures kõige rohkem nõustutakse sellega
Austrias (70 %, +4 protsendipunkti),  Rootsis
(65  %,  +9  protsendipunkti)  ja  Madalmaades
(64 %, +1 protsendipunkti). 

● Kõige madalam oli  kokkuleppe määr Bulgaarias
(24 %, +5 protsendipunkti),  Küprosel (27 %,
+9 protsendipunkti) ja Hispaanias (29 %, +4
protsendipunkti).  Nooremad  ja  haritumad
vastajad  usuvad  suurema  tõenäosusega,  et
holokausti õpetatakse piisavalt. 

Ligi seitse eurooplast kümnest usub, et
konfliktid  Lähis-Idas  mõjutavad  juutide
tajumist nende riigis. 

● 69 % (+15 protsendipunkti) vastanutest usub, et
konfliktid  Lähis-Idas  kujundavad  arusaama
juutidest  nende  riigis,  kusjuures  suurim
osakaal  on  Rootsis  (90  %,  +5
protsendipunkti),  Madalmaades  (89  %,  +12
protsendipunkti),  Prantsusmaal  (80  %,  +29
protsendipunkti) ja Belgias (80 %). 

●  See  arusaam  on  alates  2018.  aastast  järsult
suurenenud  ja  on  rohkem  levinud
kõrgharidusega  inimeste,  linnaelanike  ja
nende seas, kellel on juudi sõpru või tuttavaid.
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I. ARVAMUSED 
ANTISEMITISMISE JA 
KOHUSTUSTE KOHTA 
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1. Antisemitismi tajumine 

Üle  poole  ELi  kodanikest  peab  antisemitismi
oma riigis probleemiks. 

ELi tasandil peab enamik vastanutest antisemitismi
oma  riigis  probleemiks  (55  %,  +5  protsendipunkti
alates 2018. aasta detsembrist), samas kui veidi üle
nelja vastanu kümnest ei pidanud seda probleemiks
(41  %,  –2  protsendipunkti).  Ebakindlate  vastajate
osakaal  on  endiselt  piiratud  (4  %)  (–3
protsendipunkti). Need tulemused näitavad, et alates
2018.  aasta  uuringust  on  veidi  suurenenud
antisemitismi tunnistamine probleemina. 

Kõige  rohkem  vastajaid  pidas  antisemitismi
probleemiks  Prantsusmaal  (74  %,  +2
protsendipunkti), Itaalias (73 %, +15 protsendipunkti)
ja Rootsis (73 %, –8 protsendipunkti). 

Enamikus riikides, sealhulgas nendes kolmes riigis,
kirjeldavad  vastajad  antisemitismi  üldiselt  üsna
olulise probleemina, mitte väga olulise probleemina:
Prantsusmaal  peab  peaaegu  pool  vastanutest
antisemitismi  üsna oluliseks probleemiks (45%, =),
samas kui veel 29% (+2 protsendipunkti) peab seda
väga  oluliseks  probleemiks.  Itaalia  profiil  on
võrreldav: 49 % (+7 protsendipunkti) valis suhteliselt
olulise  ja  24  % (+8  protsendipunkti)  väga  olulise.
Rootsis  on  üsna  olulise  probleemikategooria
domineerimine  veelgi  märgatavam  (53  %,  +9
protsendipunkti),  mida  täiendab  iga  viies  vastaja,
kes peab seda väga oluliseks probleemiks (20 %, –
17 protsendipunkti). 

Seevastu  riikides,  kus  antisemitismi  probleemiks
pidavate  vastajate  osakaal  on  kõige  väiksem  –
Eestis (9 %, +3 protsendipunkti), Soomes (16 %, –1
protsendipunkti) ja Lätis (19 %, +5 protsendipunkti),
jagunevad  vastused  ühtlasemalt  mitte  tegelikult
probleemiks ja mitte üldse probleemiks. 

Eestis  peab  1  %  (=)  seda  väga  oluliseks
probleemiks  ja  8  %  (+3  protsendipunkti)  üsna
oluliseks probleemiks. Soomes peab 2 % (=) seda
väga  oluliseks  probleemiks  ja  14  %  (-1
protsendipunkti)  üsna  oluliseks  probleemiks.  Lätis
on  väga  olulise  probleemi  puhul  3  %  (+2
protsendipunkti) ja üsna olulise probleemi puhul 16
% (+3 protsendipunkti). 

Kokkuvõtteks võib öelda, et ajavahemikul eripangast
EB 484 (detsember 2018) kuni eripangani EB 570
(november 2025) on suurenenud nende eurooplaste
osakaal,  kes  peavad  antisemitismi  probleemiks,
mille  puhul  esineb  riikide  vahel  märkimisväärseid
erinevusi. 
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QD3. Kas teie arvates on antisemitism probleem 
või mitte (MEIE RIIGIS)? (EL 27) (%) 

Ei oska öelda 4

Ei ole üldse probleem 
13

Ei ole tegelikult 
probleem 28

Üsna suur 
probleem 40

Väga 
oluline 
probleem 
15

Väga oluline probleem = 

Üsna oluline probleem ▲5 

Ei ole tegelikult probleem ▲1 

Ei ole üldse probleem ▼3 

Ei tea ▼3 

▲▼ Nov 2025 – detsember 2018
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QD3. Kas teie arvates on antisemitism probleem või mitte (MEIE RIIGIS)?:- Total 'A 
probleem“ (protsentides)

▼▲ (november 2025 - 
detsember 2018) 
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Sotsiaaldemograafiliste  andmete  analüüs  näitab
järgmist: 

● Naised (57%) peavad antisemitismi probleemiks
veidi  suurema  tõenäosusega  kui  mehed
(53%). 

●  Vanusekategooriate  lõikes  on  see  osakaal
suhteliselt  stabiilne,  ulatudes  54  %-st  15–
24aastaste  seas  57  %-ni  55aastaste  ja
vanemate seas. 

●  Vastajad,  kes  omandasid  hariduse  15-aastaselt
või  nooremalt  (51%),  peavad  antisemitismi
probleemiks  väiksema  tõenäosusega  kui
need, kes lõpetasid hariduse 20-aastaselt või
vanemalt (59%).

● Oma osa on ka subjektiivsel linnastumisel: 51%
maapiirkondades  või  külades  elavatest
vastajatest  peab  antisemitismi  probleemiks,
võrreldes  57%-ga  suurlinnades  elavatest
vastajatest. 

● Juudi sõprade või tuttavate olemasolu on seotud
probleemi  suurema  tunnustamisega  (67%)
võrreldes nendega, kellel selliseid sidemeid ei
ole (52%). 

●  Vähemusrühma  kuulumine  suurendab
tõenäosust,  et  antisemitismi  tajutakse
probleemina (61%), võrreldes nendega, kes ei
kuulu vähemusrühma (55%). 
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QD3 Kas teie arvates on antisemitism probleem või mitte (MEIE RIIGIS)? (% EList)

Väga oluline
probleem 

Üsna oluline
probleem 

Ei ole
tegelikult
probleem 

Ei ole üldse
probleem 

Ei tea 
Kokku

„Probleem“ 
Kokku "Ei ole

probleem

EL 27 15 40 28 13 4 55 41

Sugu

Mees 14 39 30 13 4 53 43

Naine 17 40 26 12 5 57 38

Vanus

15-24 16 38 29 13 4 54 42

25-39 13 40 30 13 4 53 43

40-54 14 42 28 13 3 56 41

>55 18 39 26 12 5 57 38

Haridus (lõpp)

haridus –15 17 34 25 15 9 51 40

Haridus 16–19 14 40 29 13 4 54 42

Haridus 20+ 17 42 27 12 2 59 39

Ikka veel õpib 16 39 29 11 5 55 40

Sotsiaal-ametialane kategooria

Füüsilisest isikust ettevõtjad 15 40 30 12 3 55 42

Juhid 17 44 28 9 2 61 37

Muud valged kraed 13 41 30 13 3 54 43

Käsitöölised 13 38 30 14 5 51 44

Majaelanikud 14 40 25 14 7 54 39

Töötu 15 38 25 18 4 53 43

Pensionile jäänud 18 38 26 12 6 56 38

Üliõpilased 17 39 28 12 4 56 40

Subjektiivne linnastumine

Maapiirkond või küla 14 37 30 14 5 51 44

Väike või keskmise suurusega 
linn 

17 40 28 11 4 57 39

Suurlinn 15 42 26 14 3 57 40

Vasak-parem poliitiline skaala

(1-4) Vasakule 17 44 25 11 3 61 36

(5-6) Keskus 14 41 30 12 3 55 42

(7-10) Õigus 16 38 29 14 3 54 43

Religioon

Christian 15 39 27 14 5 54 41

juudi 37 35 18 10 0 72 28

moslem 19 41 22 12 6 60 34

Sikh 0 50 43 6 1 50 49

budistlik 38 31 21 9 1 69 30

Hindu 3 45 27 21 4 48 48

ateist 19 42 27 9 3 61 36

Mitteusklik / agnostik 15 41 31 10 3 56 41

Sõbrad või tuttavad, kes on juudid

Jah 22 45 22 8 3 67 30

Ei 14 38 30 14 4 52 44

Kuulumine vähemusse 

Kuulumine vähemusse 17 44 24 12 3 61 36

Etniline vähemus 13 44 26 14 3 57 40

Religioosne vähemus 18 49 20 11 2 67 31

Puuduvad 16 39 28 13 4 55 41
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2. Antisemitismi tajutav areng 

Kaheksas  riigis  usub  enamik  vastanutest,  et
antisemitism  on  viimase  viie  aasta  jooksul
suurenenud. 

Kui  küsiti  antisemitismi  arengu  kohta  viimase  viie
aasta  jooksul,  uskus  47  %  vastanutest  (+11
protsendipunkti  alates 2018. aasta detsembrist),  et
see on nende riigis suurenenud. 

Kõige  suurem  oli  „suurenenud“  vastajate  osakaal
Madalmaades (78 %, +23 protsendipunkti), Rootsis
(71  %,  –2  protsendipunkti)  ja  Taanis  (69  %,  +19
protsendipunkti).  Sellele  järgnevad  Saksamaa  (67
%, +6 protsendipunkti) ja Prantsusmaa (63 %, +12
protsendipunkti), kus kümnest vastajast rohkem kui
kuus  teatasid  kasvust.  Spektri  teises  otsas  on
väikseim  osakaal  Bulgaarias  (10  %,  +8
protsendipunkti),  Eestis (12 %, +5 protsendipunkti)
ja  Tšehhis  (12  %,  –1  protsendipunkti).  Nendes
riikides  usub  vaid  väike  osa  vastanutest,  et
antisemitism  on  suurenenud.  Sama madalat  taset
täheldati  Rumeenias (13 %, +7 protsendipunkti)  ja
Leedus (14 %, +8 protsendipunkti). 

ELi tasandil usub 37 % vastanutest, et antisemitism
on jäänud samaks (37 %, –2 protsendipunkti). Kõige
suurem oli samaks jäämise osakaal Tšehhis (63 %,
+6 protsendipunkti),  Sloveenias (62 %, =), Ungaris
(62 %, +18 protsendipunkti)  ja Kreekas (60 %, +8
protsendipunkti),  kus  vähemalt  kuus  vastajat
kümnest jagab seda seisukohta. 

ELi tasandil usub 9 % vastanutest, et antisemitism
on  vähenenud  (9  %,  –1  protsendipunkti),  mis  on
2018. aastaga võrreldes stabiilne. Kõige suurem on
„vähenenud“  osakaal  Maltal  (26  %,  +20
protsendipunkti),  Rumeenias  (26  %,  –3
protsendipunkti)  ja  Poolas  (23  %,  +5
protsendipunkti). 

Nende vastajate osakaal, kes vastasid, et nad ei tea,
on oluliselt vähenenud – 15 %-lt 7 %-le. 
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QD4. Kas teie arvates on antisemitism viimase viie aasta jooksul 
suurenenud, jäänud samaks või vähenenud (MEIE RIIGIS)? (EL 27) 
(%) Ma ei tea 7

Jäi samaks 
37

Vähenenud 
5

Suurenen
ud 47

Suurenenud ▲11 

Vähenenud ▼1 

Jäänud samaks ▼2 

Ei tea ▼8

▲▼ (november 2025 - 
detsember 2018) 
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QD4. Kas Teie arvates on antisemitism viimase viie aasta jooksul suurenenud, jäänud 
samaks või vähenenud (MEIE RIIGIS)?:— Suurenenud (%) 

▲▼ (november 2025 - 
detsember 2018)
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Sotsiaaldemograafiliste  andmete  analüüs  näitab
järgmist: 

● 15-24-aastased vastajad (41%) tunnevad vähem
tõenäoliselt,  et  antisemitism  on  viimase  viie
aasta jooksul suurenenud kui 55-aastased ja
vanemad (52%). 

● Vastajad, kes lõpetasid hariduse 15-aastaselt või
nooremalt  (44%),  kogevad  väiksema
tõenäosusega  antisemitismi  suurenemist  kui
need, kes lõpetasid hariduse 20-aastaselt või
nooremalt (55%).

●  Mõõdukat  rolli  mängib  ka  subjektiivne
linnastumine, sest 43 % maapiirkondades või
külades  elavatest  vastajatest  tajub
antisemitismi  suurenemist  võrreldes  49  %ga
suurlinnades elavatest vastajatest. 

● Juudi sõprade või tuttavate olemasolu on seotud
selle  kasvu  suurema  tunnustamisega  (59%)
võrreldes nendega, kellel  selliseid suhteid ei
ole (44%). 
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QD4 Kas teie arvates on antisemitism viimase viie aasta jooksul suurenenud, jäänud samaks või vähenenud (MEIE RIIGIS)? (% – EL)

Suurenenud Vähenenud Jäänud samaks Ei tea

EL 27 47 9 37 7

Sugu

Mees 48 8 38 6

Naine 47 9 37 7

Vanus

15-24 41 12 39 8

25-39 44 11 39 6

40-54 46 9 39 6

>55 52 7 34 7

Haridus (lõpp)

haridus –15 44 8 36 12

Haridus 16–19 43 10 40 7

Haridus 20+ 55 8 33 4

Ikka veel õpib 43 9 40 8

Sotsiaal-ametialane kategooria

Füüsilisest isikust ettevõtjad 49 8 38 5

Juhid 55 8 33 4

Muud valged kraed 43 11 41 5

Käsitöölised 41 10 42 7

Majaelanikud 43 10 37 10

Töötu 46 8 37 9

Pensionile jäänud 52 6 34 8

Üliõpilased 46 10 37 7

Subjektiivne linnastumine

Maapiirkond või küla 43 8 41 8

Väike või keskmise suurusega linn 49 9 36 6

Suurlinn 49 9 36 6

Vasak-parem poliitiline skaala

(1-4) Vasakule 54 7 34 5

(5-6) Keskus 47 8 40 5

(7-10) Õigus 46 12 37 5

Religioon

Christian 44 10 39 7

juudi 57 16 27 0

moslem 45 12 33 10

Sikh 39 48 13 0

budistlik 59 5 30 6

Hindu 34 35 25 6

ateist 57 7 32 4

Mitteusklik / agnostik 53 6 36 5

Sõbrad või tuttavad, kes on juudid

Jah 59 7 29 5

Ei 44 9 40 7

Kuulumine vähemusse 

Kuulumine vähemusse 47 16 32 5

Etniline vähemus 38 18 34 10

Religioosne vähemus 45 16 35 4

Puuduvad 47 8 38 7
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3.  Antisemitismi  ilmingud:
kodanike  seisukohtade  ja
murede hindamine 

Enam kui kolmandik ELi kodanikest peab kõiki
üheksat ilmingut oma riigis probleemiks, mis on
kümme  protsendipunkti  rohkem  kui  2018.
aastal. 

Seejärel  küsiti  vastajatelt,  mil  määral  nad  peavad
mitmesuguseid antisemitismiga seotud olukordi oma
riigis probleemiks. 

ELi tasandil peab enamik eurooplasi kõiki ilminguid
oma riigis probleemiks. 62 % (+11 protsendipunkti)
ütles,  et  „juutide  vastu  suunatud  vaenulikkuse  ja
ähvarduste  väljendamine  tänaval  või  muudes
avalikes  kohtades“  on  probleem.  61  % peab oma
riigis probleemiks juudi hoonete või institutsioonide
antisemiitlikku grafitit või vandalismi ning antemitismi
internetis,  sealhulgas  veebipõhistes
sotsiaalvõrgustikes  (+10  protsendipunkti  mõlema
puhul).  Sellele  järgnevad  „juutide  vastu  suunatud
füüsilised rünnakud“ 60 % (+10 protsendipunkti) ja
„inimesed,  kes  eitavad  juudi  rahva  genotsiidi,
holokausti“  (60  %,  +7  protsendipunkti),  mida
mainisid  kuus  vastajat  kümnest.  „Juudi  kalmistute
hülgamine“  on  kohe  pärast  seda  59  %  (+9
protsendipunkti).  Veidi  üle  poole  (54%,  +11
protsendipunkti) peab probleemiks ka „antisemitismi
poliitilises elus“ ning 53% (+12 protsendipunkti) ütleb
seda  nii  „antisemitismi  kohta  meedias“  kui  ka
„antisemitismi  kohta  koolides  ja  ülikoolides“  (+10
protsendipunkti). 

Need  järeldused  näitavad,  et  laialdaselt
tunnistatakse,  et  antisemitismi  eri  vormid  on  kogu
Euroopa Liidus jätkuvalt  märkimisväärne ja kasvav
probleem,  kusjuures  tõendid  viitavad  sellele,  et
olukord  on  alates  2018.  aasta  detsembrist
halvenenud kõigis selle ilmingutes. 
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QD5. Täpsemalt, kas Teie arvates on iga järgmine olukord (MEIE RIIGIs) probleem või mitte? (EL 27) 
(%)

2025. 
aasta 
november
Detsembe
r 2018

2025. 
aasta 
november
Detsembe
r 2018

2025. 
aasta 
november
Detsembe
r 2018

2025. 
aasta 
november
Detsembe
r 2018

2025. 
aasta 
november
Detsembe
r 2018

2025. 
aasta 
november
Detsembe
r 2018

2025. 
aasta 
november
Detsembe
r 2018

2025. 
aasta 
november
Detsembe
r 2018

2025. 
aasta 
november
Detsembe
r 2018

Juudi rahva vastu suunatud vaenulikkuse ja ähvarduste väljendamine tänaval või muudes 
avalikes kohtades

Juudi hoonete või institutsioonide antisemiitlik grafiti või vandalism

Antisernitism sisemuses, sealhulgas veebipõhistes sotsiaalvõrgustikes

Juudi rahva vastu suunatud füüsilised rünnakud

Inimesed, kes eitavad juutide genotsiidi, holokausti

Juudi kalmistute rüvetamine

Antisemitism poliitilises elus

Antisemitism meedias

Antisemitism koolides ja ülikoolides

Väga oluline probleem Ei ole tegelikult 
probleem

Ei ole üldse 
probleem

Ei tea
Üsna oluline probleem
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Vaadates riigi tasandit, täheldame, et kümnes riigis
peavad  üle  poole  vastanutest  probleemiks  juudi
rahva  vastu  suunatud  vaenulikkuse  ja  ähvarduste
väljendamist tänaval või muudes avalikes kohtades.
See  on  eriti  silmatorkav  Prantsusmaal  (88  %,  +8
protsendipunkti), Itaalias (81 %, +20 protsendipunkti)
ja Madalmaades (78 %, +17 protsendipunkti). Riigid,
kus  vastajad  pidasid  probleemi  kõige  väiksemaks,
on Eesti (10 %, +3 protsendipunkti), Läti (17 %, +6
protsendipunkti) ja Malta (20, +12 protsendipunkti). 

Euroopa  riikides  on  märgatavalt  suurenenud
arusaam,  et  juudi  hoonete  või  institutsioonide
antisemiitlik  grafiti  või  vandalism  on  probleem,
kusjuures rohkem kui pooled kümne riigi vastajatest
peavad seda probleemiks. See kehtib taas kord eriti
Prantsusmaal  (88%,  +8  protsendipunkti),  Itaalias
(81%, +21 protsendipunkti) ja Madalmaades (78%,
+13  protsendipunkti).  Riigid,  kus  vastajad  pidasid
seda kõige vähem probleemiks, on Eesti (10 %, +2
protsendipunkti), Malta (18, +14 protsendipunkti) ja
Läti (20 %, +7 protsendipunkti). 

Antisemitism  internetis,  sealhulgas
sotsiaalvõrgustikes,  on  enamikus  riikides
märkimisväärselt  suurenenud.  Kõige  rohkem
vastajaid  pidas  probleemiks  Itaaliat  (79+20
protsendipunkti),  Madalmaid  (78  %,  +12
protsendipunkti)  ja  Prantsusmaad  (77  %,  +3
protsendipunkti).  Kõige  madalam  on  see  näitaja
Eestis (15 %, +3 protsendipunkti), Lätis (24 %, +5
protsendipunkti)  ja  Kreekas  (28  %,  –4
protsendipunkti). 

Juutide  vastu  suunatud  füüsilisi  rünnakuid  peab
probleemiks  vähemalt  pool  vastanutest  kaheksas
riigis, kus see määr on kõige kõrgem Prantsusmaal
(90  %,  +7  protsendipunkti),  Itaalias  (81  %,  +21
protsendipunkti)  ja  Saksamaal  (74  %,  +10
protsendipunkti). Kõige madalamad määrad on taas
Eestis  (7  %,  +2  protsendipunkti),  Lätis  (15  %,  +5
protsendipunkti)  ja  Maltal  (17  %,  +12
protsendipunkti). 

Juudi rahva genotsiidi eitamist, holokausti peetakse
probleemiks  vähemalt  poolte  vastanute  jaoks
üheksas  riigis.  Kõrgeima  määraga  riigid  on  taas
Prantsusmaa (82 %, +4 protsendipunkti), Itaalia (80
%, +19 protsendipunkti) ja Madalmaad (74 %, +18
protsendipunkti). Madalaima määraga riigid on Eesti
(17  %,  +8  protsendipunkti),  Läti  (21  %,  +3
protsendipunkti)  ja  Soome  (24  %,  +5
protsendipunkti). 

Enamikus riikides on suurenenud arusaam, et juudi
surnuaedade  rüvetamine  on  probleem,  kusjuures
kõige  rohkem  muret  valmistavad  Prantsusmaa
(88%,  +4  protsendipunkti),  Itaalia  (80%,  +21
protsendipunkti)  ja  Saksamaa  (70%,  +7
protsendipunkti).  Seevastu  on  see  näitaja  endiselt

kõige madalam Eestis  (10 %, +1 protsendipunkti),
Maltal (17 %, +12 protsendipunkti) ja Soomes (19 %,
+6 protsendipunkti). 

Antisemitismi  poliitilises  elus  peab  probleemiks
vähemalt pool vastanutest kaheksas riigis, kus see
määr  on  kõige  kõrgem  Itaalias  (77%,  +27
protsendipunkti),  Prantsusmaal  (70%,  +11
protsendipunkti)  ja  Saksamaal  (60%,  +10
protsendipunkti).  Jällegi  on  madalaimad  määrad
Eestis (12 %, +6 protsendipunkti), Soomes (18 %,
+6  protsendipunkti)  ja  Maltal  (19  %,  +13
protsendipunkti). 

Vähemalt  pooled  vastanutest  kuues  riigis  peavad
antisemitismi  meedias  probleemiks.  Kõrgeima
määraga  riigid  on  Itaalia  (77  %,  +24
protsendipunkti),  Prantsusmaa  (71  %,  +8
protsendipunkti)  ja  Madalmaad  (59  %,  +19
protsendipunkti).  Seevastu  Eestis  (13  %,  +6
protsendipunkti), Lätis (18 %, +8 protsendipunkti) ja
Soomes (21%,  +7  protsendipunkti)  on  see  näitaja
endiselt kõige madalam. 

Antisemitismi  tajumine  koolides  ja  ülikoolides
suurenes ka enamikus riikides, kusjuures kõrgeimad
määrad olid taas Itaalias (77%, +19 protsendipunkti),
Prantsusmaal (73%, =) ja Madalmaades (60%, +23
protsendipunkti). Madalaim tase on taas täheldatud
Eestis (10 %, +3 protsendipunkti), Soomes (12 %,
+3  protsendipunkti)  ja  Lätis  (14  %,  +3
protsendipunkti). 

Sotsiaaldemograafiliste  tulemuste  analüüsimisel
täheldatakse  kõigis  olukordades  meeste  ja  naiste
vahel vähe erinevusi. 

Vanusekategooriates on märkimisväärseid erinevusi
15–24-aastaste  vastajate  (64%) ja  55-aastaste  või
vanemate  vastajate  (59%)  vahel,  kes  peavad
antisemitismi  internetis,  sealhulgas  veebipõhistes
sotsiaalvõrgustikes, probleemiks, mis on tõenäoliselt
tingitud põlvkondadevahelisest kokkupuutelõhest. 

Kõigis  antisemitismi  olukordades  on  haridusel
oluline roll nende probleemide tajumisel. See kehtib
eriti nende inimeste olukorra kohta, kes eitavad juudi
rahva  genotsiidi,  holokausti,  kusjuures  erinevused
ulatuvad  54  %-st  nende  puhul,  kes  lõpetasid
hariduse  15-aastaselt  või  nooremalt,  võrreldes  63
%-ga nende puhul,  kes  lõpetasid  20-aastaselt  või
vanemalt. 

Kõigis  olukordades  kujundab  subjektiivne
linnastumine  arusaama,  et  need  olukorrad  on
probleemsed.  Kõigil  üheksal  juhul  näevad
suurlinnades  elavad  vastajad  neid  suurema
tõenäosusega  probleemina  kui  maapiirkonnas  või
külas  elavad  vastajad.  See  kehtib  eriti  nende
inimeste kohta,  kes  eitavad juudi  rahva genotsiidi,
kusjuures holokaust  ulatub 54 %-st  maapiirkonnas
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või  külas  elavate  inimeste  puhul  võrreldes
suurlinnades  elavate  vastajatega  (62  %).  Sama
lõhet võib täheldada antisemitismi  puhul  internetis,
sealhulgas internetipõhistes sotsiaalvõrgustikes, mis
jäävad samade kategooriate  puhul  vahemikku 55–
63 %. 

Juudi sõprade või sugulaste olemasolu on pidevalt
seotud  nende  olukordade  problemaatilisemaks
pidamisega.  See seos  on  eriti  tugev  seoses juudi
kalmistute  rüvetamisega:  72%  selliste  suhetega
vastanutest pidas seda probleemiks, võrreldes 55%-
ga nende seas, kellel neid suhteid ei olnud. 

Vähemuse  hulka  kuuluvad  vastajad  peavad  neid
nähtusi  oma  riigis  suurema  tõenäosusega
problemaatiliseks. See kehtib eriti juudi hoonete või
institutsioonide  antisemiitliku  grafiti  või  vandalismi
puhul,  kus määr ulatub 70 %-st  nende puhul,  kes
kuuluvad  vähemusse,  võrreldes  60  %-ga  nende
puhul, kes seda ei tee. 
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Küsimus 5.3. Täpsemalt. kas Teie arvates on (MEIE RIIGIS) probleem või mitte iga järgmine olukord?:— Juudi rahva vastu 
suunatud vaenulikkuse ja ähvarduste väljendused tänaval või muudes avalikes kohtades (%) 

▲▼Nov 2025 - dets 2018 Kokku 
„Probleem“

Kokku „Mitte 
probleem“

Ei tea

QD5.1. Täpsemalt, kas te arvate, et iga järgmine olukord on probleem või mitte (MEIE RIIGIS)?- Antisemiitlik grafiti või 
vandalism juudi hoonetes või institutsioonides ( %) 

▲▼Nov 2025 - dets 2018 Kokku 
„Probleem“

Kokku „Mitte 
probleem“

Ei tea
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▲▼Nov 2025 - dets 2018 Kokku 
„Probleem“

Kokku „Mitte 
probleem“

Ei tea

QD5.6. Täpsemalt. kas Teie arvates on iga järgmine olukord (MEIE RIIGIs) probleem või mitte? Antisemitism sisemuses, 
sealhulgas veebipõhistes sotsiaalvõrgustikes ( %) 

▲▼Nov 2025 - dets 2018 Kokku 
„Probleem“

Kokku „Mitte 
probleem“

Ei tea

QD5.2. Täpsemalt, kas Teie arvates on iga järgmine olukord (MEIE RIIGIS) probleem või mitte?:— Juutide vastu suunatud 
füüsilised rünnakud (%} 



Eurobaromeetri eriuuring nr 570 antisemitismi tajumise kohta 

23

▲▼Nov 2025 - dets 2018 Kokku 
„Probleem“

Kokku „Mitte 
probleem“

Ei tea

Küsimus 5.8. Täpsemalt, kas te arvate, et iga järgmine olukord on probleem või mitte (MEIE RIIGIs)? - Inimesed, kes eitavad juudi 
rahva genotsiidi, holokausti (%)

▲▼Nov 2025 - dets 2018 Kokku 
„Probleem“

Kokku „Mitte 
probleem“

Ei tea

Küsimus 5.9. Täpsemalt, kas te arvate, et iga järgmine olukord on probleem või mitte (MEIE RIIGIS}? - Juudi kalmistute 
rüvetamine (%)
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▲▼Nov 2025 - dets 2018 Kokku 
„Probleem“

Kokku „Mitte 
probleem“

Ei tea

QD5.5. Täpsemalt. kas Teie arvates on iga järgmine olukord (MEIE RIIGIs) probleem või mitte?:— Antisemitism poliitilises 
elus ( %) 

▲▼Nov 2025 - dets 2018 Kokku 
„Probleem“

Kokku „Mitte 
probleem“

Ei tea

QD5.4. Täpsemalt, kas arvate, et iga järgmine olukord on probleem või mitte (MEIE RIIGIs)?:- Antisemitism meedias (%) 
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▲▼Nov 2025 - dets 2018 Kokku 
„Probleem“

Kokku „Mitte 
probleem“

Ei tea

Küsimus 5.7. Täpsemalt, kas arvate, et iga järgmine olukord on probleem või mitte (MEIE RIIGIs)?:- Antisemitism koolides ja 
ülikoolides (%) 
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Rohkem kui kolmandik eurooplastest (34%) usub, et
kõik  kirjeldatud  olukorrad  on  nende  riigis
problemaatilised,  mis  on  kümme  protsendipunkti
rohkem kui 2018. aastal. 

Seevastu ainult 22 % (–8 protsendipunkti) usub, et
ükski  neist  olukordadest  ei  ole  nende  riigis
probleem. 

16 % (–1 protsendipunkti)  vastanute puhul on neli
kuni  kuus  kirjeldatud  olukorda  nende  riigis
problemaatilised. 

Järgnes 15 % (+2 protsendipunkti) vastanutest, kes
usuvad, et seitse kuni kaheksa kirjeldatud olukorda
on nende riigis probleem. 

Vaid  13  % (–3  protsendipunkti)  usub,  et  üks  kuni
kolm  antisemiitlikku  olukorda  on  nende  riigis
problemaatilised. 
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QD5T. Täpsemalt, kas Teie arvates on iga järgmine olukord (MEIE RIIGIs) probleem või mitte? 
Probleemiks peetavate olukordade summa (%) 

Kõik

Puuduvad

4 kuni 6

7 kuni 8

1 kuni 3

2025. 
aasta 
november

Detsembe
r 2018 
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Riiklikul  tasandil  on  määrad  Itaalias  (62  %,  +24
protsendipunkti)  ja  Prantsusmaal  (54  %,  +10
protsendipunkti)  märkimisväärselt  kõrgemad  kui
teistes  Euroopa  riikides,  kusjuures  üle  poole
vastanutest  usub,  et  kõik  kirjeldatud  olukorrad  on
problemaatilised.  Sellele  järgnevad  Saksamaa  (35
%,  +13  protsendipunkti),  Ungari  (31  %,  +7
protsendipunkti)  ja  Madalmaad  (30  %,  +16
protsendipunkti). 

Teisest küljest on Eestis (2 %, +1 protsendipunkt),
Lätis (5 %, +3 protsendipunkti) ja Soomes (5 %, =)
kõige väiksem protsent vastanutest, kes usuvad, et
kõik  antisemiitlikud  olukorrad  on  nende  riigis
problemaatilised. 
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Kõik▲▼Nov 2025 - dets 2018

QD5T. Täpsemalt, kas Teie arvates ei ole iga järgmine olukord probleem nr [MEIE RIIGIs]? Probleemiks peetud olukordade 
summa 11%] 
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Sotsiaaldemograafiliste  andmete  analüüs  näitab
järgmist: 

● Maapiirkonnas või külas elavad vastajad usuvad
vähem  tõenäoliselt,  et  kõik  antisemiitlikud
olukorrad  on  problemaatilised  (29%,  +9
protsendipunkti),  võrreldes  nendega,  kes
elavad  suurtes  linnades  (35%,  +8
protsendipunkti)  või  väikestes  või  keskmise
suurusega  linnades  (38%,  +12
protsendipunkti). 

● Vastajad, kellel on juudi sõpru ja tuttavaid, usuvad
suurema  tõenäosusega  (43%,  +11
protsendipunkti),  et  kõik  kirjeldatud
antisemiitlikud  olukorrad  on  problemaatilised
võrreldes  nendega,  kellel  neid  ei  ole  (32%,
+10 protsendipunkti). 

28



Eurobaromeetri eriuuring nr 570 antisemitismi tajumise kohta 

29

QD5T Täpsemalt, kas arvate, et iga järgmine olukord on probleem või mitte (MEIE RIIGIS)? (% A-probleemi kogusummast – EL)

Juudi hoonete
või

institutsioonid
e antisemiitlik

grafiti või
vandalism 

Juudi rahva
vastu

suunatud
füüsilised
rünnakud 

Juudi rahva vastu
suunatud

vaenulikkuse ja
ähvarduste

väljendamine
tänaval või

muudes avalikes
kohtades 

Antisemitism
meedias

Antisemitis
m

poliitilises
elus 

Antisemitism
internetis,
sealhulgas

veebipõhistes
sotsiaalvõrgustik

es 

Antisemitism
koolides ja
ülikoolides 

Inimesed, kes
eitavad juutide

genotsiidi,
holokausti 

Juudi
kalmistute
rüvetamine

EL 27 61 60 62 53 54 61 53 60 59

Sugu

Mees 61 60 62 52 52 60 51 59 59

Naine 62 61 62 55 55 61 53 60 60

Vanus

15-24 62 61 63 55 54 64 52 60 59

25-39 61 60 61 52 53 62 51 60 57

40-54 61 60 63 53 54 61 54 60 59

>55 61 61 63 53 54 59 52 60 61

Haridus (lõpp)

haridus –15 58 58 58 52 52 53 51 54 55

Haridus 16–19 60 59 61 52 53 59 52 58 59

Haridus 20+ 64 62 65 54 55 65 53 63 61

Ikka veel õpib 64 64 67 58 57 68 53 63 62

Sotsiaal-ametialane kategooria

Füüsilisest isikust 
ettevõtjad 

59 58 60 49 51 59 51 59 58

Juhid 63 63 66 54 56 67 56 64 61

Muud valged kraed 60 58 61 53 52 62 50 58 57

Käsitöölised 60 58 61 52 52 59 53 57 57

Majaelanikud 62 61 63 54 56 59 56 56 57

Töötu 62 61 60 51 51 57 48 58 57

Pensionile jäänud 62 61 62 53 54 57 52 61 61

Üliõpilased 64 65 68 60 58 69 53 65 64

Subjektiivne linnastumine

Maapiirkond või küla 56 55 57 49 50 55 47 54 54

Väike või keskmise 
suurusega linn 

66 64 66 56 56 63 56 63 63

Suurlinn 62 61 63 54 54 63 54 62 60

Vasak-parem poliitiline skaala

(1-4) Vasakule 65 64 66 57 57 66 53 66 63

(5-6) Keskus 61 60 63 54 55 62 53 59 59

(7-10) Õigus 61 58 60 52 53 59 54 58 58

Religioon

Christian 60 58 61 53 54 60 53 58 58

juudi 82 72 83 70 69 73 77 81 79

moslem 74 70 73 60 59 65 55 66 70

Sikh 85 60 75 18 18 68 50 57 63

budistlik 78 84 89 78 73 78 73 86 87

Hindu 85 56 65 46 43 38 34 67 39

ateist 67 69 70 57 58 69 55 68 65

Mitteusklik / agnostik 61 60 62 49 50 61 51 59 59

Sõbrad või tuttavad, kes on juudid

Jah 73 73 74 63 63 72 63 72 72

Ei 58 57 59 51 51 58 50 57 55

Kuulumine vähemusse 

Kuulumine vähemusse 70 64 69 58 60 67 57 66 65

Etniline vähemus 63 58 63 54 52 64 52 58 58

Religioosne vähemus 72 66 72 66 65 70 63 70 68

Puuduvad 60 60 62 53 54 60 53 60 59
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II. Teadmised ja haridus 
juudi kogukondadest ja 
heategevusest 
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1.  Isiklikud  sidemed  juudi
kogukondadega 

Veidi rohkem kui ühel viiest ELi kodanikust on
juudi kogukonnaga isiklik side. 

Vastajatelt küsiti, kas neil on sõpru või tuttavaid, kes
on  juudid.  See  näitaja  annab  ülevaate  isiklike
sidemete  ulatusest  juudi  üksikisikutega  kogu
Euroopa Liidus. 

ELi  tasandil  teatas  22  %  vastanutest  (+3
protsendipunkti), et neil on sõpru või tuttavaid, kes
on juudid, samas kui 76 % (–1 protsendipunkti) seda
ei teinud. 

Suurim  osakaal  on  Luksemburgis  (43  %,  +14
protsendipunkti),  Prantsusmaal  (41  %,  +5
protsendipunkti)  ja  Rootsis  (41  %,  -4
protsendipunkti).  Sellele  järgnevad  Belgia  (33  %,
+12  protsendipunkti),  Madalmaad  (33  %,  +2
protsendipunkti)  ja  Eesti  (32  %,  +10
protsendipunkti), kelle näitajad on samuti suhteliselt
kõrged. Seevastu Poola (4 %, –1 protsendipunkti),
Kreeka (7 %, –5 protsendipunkti) ja Sloveenia (9 %,
–4 protsendipunkti) teatasid väikseimast osakaalust.
Rumeenias  (11%,  +5  protsendipunkti)  ja  Leedus
(11%,  -1  protsendipunkti)  on  samuti  vähe  inimesi,
kes tunnevad kedagi, kes on juut. 
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Ma ei tea 2

Jah 
22

nr 76

Jah ▲3 

Ei ▼1 

Keeldumine (SPONTANEOUS) ▼1 

Ei tea ▼1 

▲ ▼ (november 2025 - detsember 
2018) 

QD 1.1. Kas teil on sõpru või tuttavaid, kes on...?:- Juudi (EL27) (%) 
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▲▼Nov 2025 - dets 2018 Jah Ei Keeldumine 
(SPONTANEOUS) 

Ei tea

QD1.1. Kas teil on sõpru või tuttavaid, kes on...?:- Juudi (%) 
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Sotsiaaldemograafiliste  andmete  analüüs  näitab
järgmist: 

● Ainult  11 % vastanutest,  kes lõpetasid hariduse
15-aastaselt  või  enne  seda,  teatas  sellistest
sidemetest,  võrreldes  30  %-ga  nende  seas,
kes lõpetasid hariduse 20-aastaselt või hiljem.

●  Maapiirkondades  või  külades  elavad  vastajad
teatavad  sellistest  ühendustest  väiksema
tõenäosusega (16 %) kui suurlinnades elavad
vastajad (29 %).
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QD1.1 Kas teil on sõpru või tuttavaid, kes on--? Juudid (% – EL)

„Jah“ „Ei“ Keeldumine (SPONTANEOUS) Ei oska öelda

EL 27 22 76 0 2

Sugu

Mees 23 75 0 2

Naine 21 77 0 2

Vanus

15-24 22 76 0 2

25-39 24 74 0 2

40-54 23 74 0 3

>55 21 77 0 2

Haridus (lõpp)

haridus –15 11 87 0 2

Haridus 16–19 19 79 0 2

Haridus 20+ 30 68 0 2

Ikka veel õpib 27 70 0 3

Sotsiaal-ametialane kategooria

Füüsilisest isikust ettevõtjad 31 67 0 2

Juhid 31 66 0 3

Muud valged kraed 22 76 0 2

Käsitöölised 17 81 0 2

Majaelanikud 16 82 0 2

Töötu 25 72 0 3

Pensionile jäänud 20 78 0 2

Üliõpilased 24 74 0 2

Subjektiivne linnastumine

Maapiirkond või küla 16 81 0 3

Väike või keskmise suurusega linn 22 75 0 3

Suurlinn 29 69 0 2

Vasak-parem poliitiline skaala

(1-4) Vasakule 26 71 0 3

(5-6) Keskus 21 77 0 2

(7-10) Õigus 21 77 0 2

Religioon

Christian 19 79 0 2

juudi 83 16 0 1

moslem 39 58 0 3

Sikh 17 83 0 0

budistlik 48 52 0 0

Hindu 30 70 0 0

ateist 30 67 0 3

Mitteusklik / agnostik 22 74 0 4

Sõbrad või tuttavad, kes on juudid

Jah 100 0 0 0

Ei 0 100 0 0

Kuulumine vähemusse 

Kuulumine vähemusse 31 67 0 2

Etniline vähemus 38 61 0 1

Religioosne vähemus 26 73 0 1

Puuduvad 21 77 0 2
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2.  Teadmised  juudi  ajaloost,
tavadest ja tavadest 

Iga  kolmas  eurooplane  usub,  et  nende  riigi
inimesi  teavitatakse juudi  kogukonna ajaloost,
tavadest ja tavadest. 

ELi tasandil on nende vastajate osakaal, kes peavad
inimesi  juudi  rahva  ajaloost,  tavadest  ja  tavadest
hästi  informeerituks,  praeguses  laines  33  %,
võrreldes  27  %-ga  2018.  aasta  detsembris
(eriotstarbeline EB 484). 

Seevastu  63  %  (–5  protsendipunkti)  vastanutest
usub, et inimesed ei ole hästi informeeritud, samas
kui 4 % (–1 protsendipunkti) märkis, et nad ei tea. 

Leedu (53 %, +7 protsendipunkti), Poola (51 %, +12
protsendipunkti)  ja  Ungari  (48  %,  +10
protsendipunkti)  on  kõige  suurema  vastajate
osakaaluga riigid, kes leiavad, et nende riigis elavad
inimesed  on  juudi  kogukonna  ajaloo,  tavade  ja
tavadega hästi kursis. 

Skaala teises otsas oli nende vastajate osakaal, kes
pidasid inimesi  hästi  informeerituks,  kõige väiksem
Küprosel (13 % +6 protsendipunkti), Hispaanias (14
%  +4  protsendipunkti)  ja  Portugalis  (15  %  +4
protsendipunkti). 
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Ei ole üldse 
informeeritud 13

Väga hästi 
informeeritud 4

Üsna hästi 
informeeritu
d
29

Mitte väga hästi 
informeeritud 50

QD6. Mil määral on inimesed Teie arvates (MEIE RIIGIs) hästi informeeritud või mitte 
(RIIKLIKU) juudi rahva ajaloost, kommetest ja tavadest? (EL 27) (%) 

Väga hästi informeeritud ▲1 

Üsna hästi informeeritud ▲5 

Ei ole väga hästi informeeritud ▼2 

Üldse mitte informeeritud ▼3 

Ei tea * ▼1 

▲▼ (november 2025 – detsember 2018)
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QD6. Mil määral on (MEIE RIIGI) inimesed Teie arvates üldiselt hästi informeeritud või mitte (RIIKLIKU) juudi rahva ajaloost, 
kommetest ja tavadest? (%) 

„Hästi informeeritud“ 
kokku

„Ei ole hästi 
informeeritud“ kokku

Ei oska öelda
▲▼Nov 2025 - dets 2018
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Sotsiaaldemograafiliste  andmete  analüüs  näitab
järgmist: 

● 15–24-aastased vastajad usuvad, et nende riigis
on  juudi  ajaloost  ja  kultuurist  teadlikumad
inimesed  –  36  %  võrreldes  30  %-ga  55-
aastastest ja vanematest inimestest. 

●  Näib,  et  üheks  teguriks  on  ka  haridus:  25  %
vastanutest,  kes  lõpetasid  hariduse  15-
aastaselt  või  enne  seda,  teatas  sellisest
teadlikkusest, võrreldes 34 %-ga nende seas,
kelle  haridustee  lõppes  20-aastaselt  või
hiljem. 

● Subjektiivsel linnastumisel on siin mõõdukas roll:
30 % maapiirkondades või külades elavatest
vastajatest  teatas  sellisest  teadlikkusest
(suurlinnades elavatest vastajatest 34 %). 

● Juudi sõprade või tuttavate omamine suurendab
veidi  ka  võimalust  sellest  teadlikkusest
teatada, kuna 36 % annab sellest teada neile,
kellel on sellised sidemed, ja 32 % neile, kellel
neid ei ole. 

●  Vähemusse  kuulumisel  on  sellest  teadlikkusest
teatamisel  mõõdukas roll:  36  % vähemusse
kuuluvate  inimeste  puhul  ja  33  %  nende
puhul, kes seda ei tee. 
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QD6 Üldiselt, mil määral on teie arvates inimesed (MEIE RIIGIs) hästi informeeritud või mitte (RIIKLIKU) juudi rahva ajaloost, kommetest ja tavadest? (% – EL)

Väga hästi
informeeritud

Üsna hästi
informeeritud

Ei ole väga hästi
informeeritud

Ei ole üldse
informeeritud 

Ei tea 
„Hästi informeeritud“

kokku
Kokku „Ei ole hästi

informeeritud“

EL 27 4 29 50 13 4 33 63

Sugu

Mees 4 29 49 14 4 33 63

Naine 4 29 50 13 4 33 63

Vanus

15-24 4 32 49 12 3 36 61

25-39 5 29 49 13 4 34 62

40-54 4 31 49 13 3 35 62

>55 3 27 51 15 4 30 66

Haridus (lõpp)

haridus –15 3 22 46 22 7 25 68

Haridus 16–19 4 29 50 13 4 33 63

Haridus 20+ 4 30 52 12 2 34 64

Ikka veel õpib 6 31 48 11 4 37 59

Sotsiaal-ametialane kategooria

Füüsilisest isikust ettevõtjad 4 31 47 15 3 35 62

Juhid 5 31 52 10 2 36 62

Muud valged kraed 5 34 48 10 3 39 58

Käsitöölised 4 26 51 15 4 30 66

Majaelanikud 2 24 49 19 6 26 68

Töötu 2 27 45 23 3 29 68

Pensionile jäänud 3 27 51 14 5 30 65

Üliõpilased 5 31 49 11 4 36 60

Subjektiivne linnastumine

Maapiirkond või küla 3 27 49 16 5 30 65

Väike või keskmise 
suurusega linn 

5 29 50 12 4 34 62

Suurlinn 4 30 50 13 3 34 63

Vasak-parem poliitiline skaala

(1-4) Vasakule 4 29 51 13 3 33 64

(5-6) Keskus 4 28 52 12 4 32 64

(7-10) Õigus 5 31 48 14 2 36 62

Religioon

Christian 4 30 48 14 4 34 62

juudi 7 24 50 19 0 31 69

moslem 6 34 41 11 8 40 52

Sikh 1 17 73 9 0 18 82

budistlik 0 34 53 11 2 34 64

Hindu 8 47 24 19 2 55 43

ateist 5 26 54 12 3 31 66

Mitteusklik / agnostik 4 24 56 13 3 28 69

Sõbrad või tuttavad, kes on juudid

Jah 5 31 49 12 3 36 61

Ei 4 28 50 14 4 32 64

Kuulumine vähemusse 

Kuulumine vähemusse 5 31 48 13 3 36 61

Etniline vähemus 5 31 47 12 5 36 59

Religioosne vähemus 6 34 45 13 2 40 58

Puuduvad 4 29 50 13 4 33 63
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3.  Antisemitismi  käsitlevate
õigusaktide tundmine 

Eurooplased  on  teadlikumad  seadustest,
millega  kriminaliseeritakse  vägivallale  ja
vihkamisele  õhutamine  juudi  rahva  vastu,  kui
holokausti eitamisest. 

Vastajatelt  küsiti,  kas nende teada on nende riigis
seadus,  millega  kriminaliseeritakse  vägivallale  või
vihkamisele õhutamine juudi rahva vastu, ja seadus,
millega kriminaliseeritakse holokausti eitamine. 

ELi  tasandil  on  teadlikkus  seadusest,  millega
kriminaliseeritakse  juudi  rahva  vastu  suunatud
vägivallale  või  vihkamisele  õhutamine,  suhteliselt
laialt levinud: 66 % (+5 protsendipunkti alates 2018.
aasta detsembrist) on sellest teadlik, samas kui 22
% (+1 protsendipunkt) ei ole. Veidi rohkem kui üks
kümnest eurooplasest ütleb, et nad ei tea (12 %, –6
protsendipunkti). 

Teadlikkus  seadusest,  millega  kriminaliseeritakse
holokausti  eitamine,  on  mõnevõrra  väiksem,  kuigi
see  on  suurenenud,  kusjuures  52  %  (+10
protsendipunkti)  vastanutest  on  nüüd  teadlikud.
Samal ajal ei ole 33 % (–1 protsendipunkti) sellest
teadlikud ja 15 % (–9 protsendipunkti) ei tea seda.
21 riigis teab üle poole vastanutest,  et  on olemas
seadus,  mis  käsitleb  juudi  rahva  vastu  suunatud
vägivallale  või  vihkamisele  õhutamist.  Kõrgeima

määraga riigid on Austria (87 %, +9 protsendipunkti),
Rootsi  (84  %,  -2  protsendipunkti)  ja  Prantsusmaa
(79 %, +5 protsendipunkti). Sellele järgnevad Taani
(77%, +15 protsendipunkti) ja Madalmaad (76%, -5
protsendipunkti),  kes  järgnevad  kohe  pärast  seda.
Väikseim selliste vastajate osakaal,  kes teavad, et
selline seadus on olemas, on Küprosel (25 %, +17
protsendipunkti),  Bulgaarias  (28  %,  +10
protsendipunkti)  ja  Sloveenias  (31  %,  +3
protsendipunkti). Neile järgnevad Kreeka (32 %, +3
protsendipunkti)  ja  Hispaania  (35  %,  +5
protsendipunkti). 

Kümnes riigis on üle poole küsitletutest teadlikud, et
on  olemas  seadus,  millega  kriminaliseeritakse
holokausti  eitamine.  Teadlikkus on suurim Austrias
(76 %, +7 protsendipunkti), talle järgnevad Poola (65
%,  +8  protsendipunkti)  ja  Saksamaa  (64  %,  +2
protsendipunkti).  Ka  Slovakkias  (64  %,  +5
protsendipunkti)  ja  Belgias  (61  %,  +7
protsendipunkti)  on  rohkem  kui  kuus  vastajat
kümnest sellisest seadusest teadlikud. 

Kõige  väiksem  on  sellistest  õigusaktidest  teadlike
vastajate  osakaal  Küprosel  (11  %,  +6
protsendipunkti), Kreekas (21 %, +6 protsendipunkti)
ja  Hispaanias  (24  %,  +6  protsendipunkti),  kellele
järgnevad Bulgaaria (25 %, +14 protsendipunkti) ja
Sloveenia (26 %, +3 protsendipunkti). 
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Küsimus 8.1. Kas Teie teada on (MEIE RIIGIS) olemas seadus, 
millega kriminaliseeritakse vägivallale või vihkamisele õhutamine 
juudi rahva vastu (EL 27) (%)? 

Ma ei tea 12

Ei, kindlasti mitte
6

Ei, ilmselt 
mitte

16

Jah, võib-olla 36

Jah, kindlasti 30

Jah, kindlasti = 

Jah, tõenäoliselt ▲5 

Ei, testament ei ole ▲2 

Ei, kindlasti mitte ▼1 

Ei tea ▼6 

▲▼ (november 2025 - 
detsember 2018) 

QB8,2. Kas Teie teada on (MEIE KUUNTRIIGIS) olemas seadus, 
millega kriminaliseeritakse holokausti eitamine (EL 27) (%)?

Ma ei tea 15

Ei, kindlasti mitte
9

Võib-olla mitte 24
Jah, 
tõenäoliselt 30

Jah, kindlasti 22

Jah, kindlasti. ▲4 

Jah, tõenäoliselt ▲6 

Ei, ilmselt mitte ▲2 

Ei, kindlasti mitte ▼3 

Ei tea ▼9 

▲▼ (november 2025 - detsember 2018)
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Küsimus 8.1. Kas Teie teada on (MEIE RIIGIS) olemas seadus, millega kriminaliseeritakse vägivallale või vihkamisele õhutamine 
juudi rahva vastu (%)?

▲▼ (november 2025 - 
detsember 2018) Kokku „Jah“ Ei kokku Ei oska öelda

▲▼ (november 2025 - 
detsember 2018) Kokku „Jah“ Ei kokku Ei oska öelda

QD8.2. Niipalju kui teate, kas on olemas seadus (MEIE RIIGIS):- mis kriminaliseerib holokausti eitamise (%) 
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Sotsiaaldemograafiliste  andmete  analüüs  näitab
järgmist: 

●  Need  vastajad,  kes  lõpetasid  hariduse  20-
aastaselt või hiljem (73%), on teadlikumad kui
need, kes lõpetasid hariduse 15-aastaselt või
nooremalt,  seadustest,  millega
kriminaliseeritakse vägivallale või vihkamisele
õhutamine  juutide  vastu  (73%  vs.  52%),  ja
seadustest,  millega  kriminaliseeritakse
holokausti eitamine (56% vs. 40%). 

●  Subjektiivsel  linnastumisel  näib  samuti  olevat
mõõdukas  roll:  60  %  küla  maapiirkondades
elavatest vastajatest on teadlikud seadusest,
millega  kriminaliseeritakse  vägivallale  või
vihkamisele  õhutamine  juutide  vastu,  samas
kui  suurlinnades  elavate  inimeste  puhul  on
see  näitaja  69  %.  Sama  kehtib  teadlikkuse
kohta  seadusest,  millega  kriminaliseeritakse
holokausti eitamine: 47 % võrreldes 56 %ga
samade rühmade puhul. 

● Juudi sõprade või tuttavate olemasolu suurendab
ka tõenäosust, et nad on sellistest seadustest
teadlikud,  kuna  77  %  selliste  ühendustega
inimestest  teatavad  seadustest,  millega
kriminaliseeritakse vägivallale või vihkamisele
õhutamine  juutide  vastu,  võrreldes  62  %ga
nende puhul, kes seda ei tee. Sarnast mustrit
on  täheldatud  teadlikkuse  puhul  seadustest,
millega  kriminaliseeritakse  holokausti
eitamine:  61  %  võrreldes  49  %ga  samade
rühmade puhul. 
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QD8.1 Kas Teie teada on (MEIE RIIGIS) olemas seadus? ... millega kriminaliseeritakse vägivallale või vihkamisele õhutamine juudi rahva vastu (% – EL)

Jah, kindlasti
Jah,

tõenäoliselt 
Ei, ilmselt mitte Ei, kindlasti mitte Ei tea Kokku „Jah“ „Ei“ kokku

EL 27 30 36 16 6 12 66 22

Sugu

Mees 32 35 16 6 11 67 22

Naine 28 36 16 6 14 64 22

Vanus

15-24 30 35 17 6 12 65 23

25-39 30 38 17 5 10 68 22

40-54 30 38 17 5 10 68 22

>55 29 33 16 7 15 62 23

Haridus (lõpp)

haridus –15 19 33 18 8 22 52 26

Haridus 16–19 26 37 18 6 13 63 24

Haridus 20+ 38 35 14 5 8 73 19

Ikka veel õpib 34 34 14 5 13 68 19

Sotsiaal-ametialane kategooria

Füüsilisest isikust 
ettevõtjad 

31 35 19 6 9 66 25

Juhid 42 33 13 4 8 75 17

Muud valged kraed 29 39 17 5 10 68 22

Käsitöölised 23 39 19 7 12 62 26

Majaelanikud 18 39 18 9 16 57 27

Töötu 26 37 14 10 13 63 24

Pensionile jäänud 29 32 15 7 17 61 22

Üliõpilased 34 34 15 6 11 68 21

Subjektiivne linnastumine

Maapiirkond või küla 26 34 16 8 16 60 24

Väike või keskmise 
suurusega linn 

30 36 18 5 11 66 23

Suurlinn 32 37 15 6 10 69 21

Vasak-parem poliitiline skaala

(1-4) Vasakule 36 34 15 6 9 70 21

(5-6) Keskus 29 37 16 5 13 66 21

(7-10) Õigus 27 38 19 7 9 65 26

Religioon

Christian 26 36 18 7 13 62 25

juudi 35 49 16 0 0 84 16

moslem 35 33 12 6 14 68 18

Sikh 44 11 33 11 1 55 44

budistlik 24 54 15 4 3 78 19

Hindu 5 32 53 0 10 37 53

ateist 43 34 10 5 8 77 15

Mitteusklik / agnostik 37 33 14 5 11 70 19

Sõbrad või tuttavad, kes on juudid

Jah 41 36 12 4 7 77 16

Ei 26 36 18 6 14 62 24

Kuulumine vähemusse 

Kuulumine vähemusse 31 37 17 6 9 68 23

Etniline vähemus 31 35 17 5 12 66 22

Religioosne vähemus 28 38 20 8 6 66 28

Puuduvad 30 35 16 6 13 65 22
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QD8.2 Kas Teie teada on (MEIE RIIGIS) olemas seadus: ... millega kriminaliseeritakse holokausti eitamine (% – EL)

Jah, kindlasti Jah, tõenäoliselt Ei, ilmselt mitte Ei, kindlasti mitte Ei tea Kokku „Jah“ „Ei“ kokku

EL 27 22 30 24 9 15 52 33

Sugu

Mees 24 30 23 9 14 54 32

Naine 19 30 25 9 17 49 34

Vanus

15-24 23 29 26 7 15 52 33

25-39 23 30 26 9 12 53 35

40-54 20 33 25 9 13 53 34

>55 21 29 23 9 18 50 32

Haridus (lõpp)

haridus –15 13 27 24 10 26 40 34

Haridus 16–19 18 32 25 9 16 50 34

Haridus 20+ 27 29 24 9 11 56 33

Ikka veel õpib 27 27 24 7 15 54 31

Sotsiaal-ametialane kategooria

Füüsilisest isikust 
ettevõtjad 

21 32 27 9 11 53 36

Juhid 32 27 22 9 10 59 31

Muud valged kraed 21 31 27 8 13 52 35

Käsitöölised 17 32 26 10 15 49 36

Majaelanikud 11 32 28 11 18 43 39

Töötu 16 33 24 12 15 49 36

Pensionile jäänud 21 28 22 9 20 49 31

Üliõpilased 28 27 25 7 13 55 32

Subjektiivne linnastumine

Maapiirkond või küla 19 28 24 10 19 47 34

Väike või keskmise 
suurusega linn 

21 30 27 8 14 51 35

Suurlinn 25 31 22 9 13 56 31

Vasak-parem poliitiline skaala

(1-4) Vasakule 27 28 25 9 11 55 34

(5-6) Keskus 21 31 24 8 16 52 32

(7-10) Õigus 19 32 27 10 12 51 37

Religioon

Christian 20 31 24 9 16 51 33

juudi 27 21 29 23 0 48 52

moslem 24 27 23 9 17 51 32

Sikh 42 20 15 22 1 62 37

budistlik 16 39 17 22 6 55 39

Hindu 9 29 56 3 3 38 59

ateist 28 26 24 10 12 54 34

Mitteusklik / agnostik 25 28 25 8 14 53 33

Sõbrad või tuttavad, kes on juudid

Jah 31 30 21 8 10 61 29

Ei 19 30 26 9 16 49 35

Kuulumine vähemusse 

Kuulumine 
vähemusse 

23 31 25 10 11 54 35

Etniline vähemus 24 34 21 7 14 58 28

Religioosne 
vähemus

21 31 27 12 9 52 39

Puuduvad 21 30 24 9 16 51 33
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4. Haridus holokausti kohta 

Peaaegu  pooled  eurooplased  usuvad,  et
holokausti õpetatakse koolides piisavalt, mis on
veidi rohkem kui 2018. aastal. 

ELi  tasandil  leiab  48  %  vastanutest  (+5
protsendipunkti  alates 2018. aasta detsembrist),  et
holokausti õpetatakse koolides piisavalt, samas kui
42 % (=) usub, et seda ei õpetata piisavalt. Nende
vastajate  osakaal,  kes  ei  tea,  on  10  %  (–5
protsendipunkti). Need tulemused näitavad, et veidi
on  suurenenud arusaam,  et  holokausti  õpetatakse
Euroopa riikides piisavalt. 
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Ma ei tea 10

Ei, üldse mitte 
10

Ei, mitte päris 
31

Jah, 
teataval 
määral
35

Jah, kindlasti 13

QD9. Üldiselt, kas te arvate, et holokausti õpetatakse piisavalt 
või mitte (Rahvusvahelistes) koolides? (EL 27) (%) 

Jah, kindlasti = 

Jah, teataval määral ▲5 

Ei, tegelikult mitte ▲2 

Ei, üldse mitte ▼2 

Ei tea ▼5 

▲▼ (november 2025 - detsember 2018)
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Kõige  rohkem  vastajaid  pidas  holokausti  piisavalt
õpetatuks  Austrias  (70  %,  +4  protsendipunkti),
Rootsis (65 %, +9 protsendipunkti) ja Madalmaades
(64  %,  +1  protsendipunkti).  Austrias  toetab  seda
arvamust  märkimisväärne  osa  vastajatest,  valides
teataval  määral  „jah“  (43  %,  –4  protsendipunkti),
millele lisandub märkimisväärne osa vastajatest, kes
märgivad „jah“, kindlasti (27 %, +8 protsendipunkti).
Rootsis on „jah“-kategooria osakaal teataval määral
39  %  (+3  protsendipunkti),  samas  kui  „jah“-
kategooria  osakaal  on  kindlasti  26  %  (+6
protsendipunkti).  Madalmaades  valis  46  %
vastanutest  (+5  protsendipunkti)  teataval  määral
„jah“  ja  18  %  (–4  protsendipunkti)  valis  „jah“,
kindlasti. 

Seevastu riikides,  kus holokausti  piisavalt  õpetada
soovivate  vastajate  osakaal  on  väikseim  –
Bulgaarias (24 %, +5 protsendipunkti), Küprosel (27
%,  +9  protsendipunkti)  ja  Hispaanias  (29  %,  +4
protsendipunkti)  –,  on  sisejaotus  märkimisväärselt
erinev. 

Bulgaarias on „jah“ kategooria teataval määral 21 %
(+9  protsendipunkti),  samas  kui  ainult  3  %  (–4
protsendipunkti) valis „jah“, kindlasti. Küprosel valis
22  %  vastanutest  (+8  protsendipunkti)  teataval
määral  „jah”  ja  5  %  (+1  protsendipunkti)  „jah”,
kindlasti. Hispaanias valis 23 % (+3 protsendipunkti)
vastanutest teataval määral „jah“, kusjuures 6 % (+1
protsendipunkti) valis „jah“, kindlasti. 
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QD9. Üldiselt, kas te arvate, et holokausti õpetatakse piisavalt või mitte (Rahvusvahelistes) koolides? (%) 

▲▼ (november 2025 - 
detsember 2018) Kokku „Jah“ Ei kokku Ei oska öelda
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Sotsiaaldemograafiliste  andmete  analüüs  näitab
järgmist: 

●  Olenevalt  vanusest  on  oluline  erinevus.  59  %
(+10  protsendipunkti)  15–24aastastest  leiab,
et  holokausti  õpetatakse  koolides  piisavalt,
võrreldes  42  %ga  (+5  protsendipunkti)
55aastastest ja vanematest. 

●  Haridustasemel  on  siin  oluline  roll:  36  %  (+7
protsendipunkti)  vastanutest  vastas  jaatavalt
nende  puhul,  kes  lõpetasid  hariduse  15-
aastaselt või nooremalt, võrreldes 54 %ga (+6
protsendipunkti)  nende  puhul,  kes  lõpetasid
kooli 20-aastaselt või hiljem. 

● Juudi sõprade või tuttavate olemasolu suurendab
veidi  tõenäosust,  et  vastus  „jah“  on  54  (+4
protsendipunkti),  võrreldes  nendega,  kellel
selliseid  sidemeid  ei  ole  (47%,  +6
protsendipunkti). 

●  Vähemusse  kuulumine  suurendab  veidi  ka
tõenäosust  vastata  jaatavalt  (52  %  (+7
protsendipunkti)  võrreldes  48  %ga  (+7
protsendipunkti) nende puhul, kes seda ei tee.
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QD9 Kas arvate üldiselt, et holokausti õpetatakse (rahvuslikes) koolides piisavalt või mitte? (% – EL)

Jah, kindlasti 
Jah, teataval

määral 
Ei, tegelikult

mitte 
Ei, üldse mitte Ei tea Kokku „Jah“ „Ei“ kokku

EL 27 13 35 31 11 10 48 42

Sugu

Mees 15 34 31 10 10 49 41

Naine 12 36 31 11 10 48 42

Vanus

15-24 18 41 29 9 3 59 38

25-39 16 37 31 10 6 53 41

40-54 13 36 31 11 9 49 42

>55 10 32 32 11 15 42 43

Haridus (lõpp)

haridus –15 11 25 30 15 19 36 45

Haridus 16–19 11 34 33 11 11 45 44

Haridus 20+ 15 39 30 9 7 54 39

Ikka veel õpib 23 43 25 7 2 66 32

Sotsiaal-ametialane kategooria

Füüsilisest isikust 
ettevõtjad 

14 35 33 10 8 49 43

Juhid 18 39 29 7 7 57 36

Muud valged kraed 14 39 31 9 7 53 40

Käsitöölised 11 34 33 12 10 45 45

Majaelanikud 10 32 32 16 10 42 48

Töötu 12 35 27 17 9 47 44

Pensionile jäänud 10 31 31 11 17 41 42

Üliõpilased 22 42 26 8 2 64 34

Subjektiivne linnastumine

Maapiirkond või küla 12 32 31 12 13 44 43

Väike või keskmise 
suurusega linn 

15 34 32 10 9 49 42

Suurlinn 13 40 29 10 8 53 39

Vasak-parem poliitiline skaala

(1-4) Vasakule 17 36 29 10 8 53 39

(5-6) Keskus 12 36 32 10 10 48 42

(7-10) Õigus 12 36 33 11 8 48 44

Religioon

Christian 11 35 32 12 10 46 44

juudi 1 46 34 19 0 47 53

moslem 23 31 24 8 14 54 32

Sikh 4 59 36 0 1 63 36

budistlik 29 29 26 14 2 58 40

Hindu 4 26 59 3 8 30 62

ateist 19 34 30 9 8 53 39

Mitteusklik / agnostik 15 38 28 9 10 53 37

Sõbrad või tuttavad, kes on juudid

Jah 17 37 31 8 7 54 39

Ei 12 35 31 11 11 47 42

Kuulumine vähemusse 

Kuulumine vähemusse 15 37 28 12 8 52 40

Etniline vähemus 17 38 23 10 12 55 33

Religioosne vähemus 17 33 30 15 5 50 45

Puuduvad 13 35 31 11 10 48 42
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III. ÜLDsündmused ja 
JEWISH ÜHENDUSE 
HINNANG 
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1. Konfliktide mõju Lähis-Idas 

Ligi seitse eurooplast kümnest leiab, et Lähis-
Ida  konfliktid  kujundavad  arusaama  juudi
rahvast  nende  riigis,  mis  on  2018.  aastaga
võrreldes järsk tõus. 

ELi  tasandil  usub  69  %  vastanutest,  et  Lähis-Ida
konfliktid  mõjutavad  seda,  kuidas  juudi  rahvast
nende  riigis  tajutakse,  mis  on  15  protsendipunkti
rohkem kui 2018. aasta detsembris (EB 484). See
on  küsimus,  mis  näitab  kõige  märkimisväärsemat
tõusu pärast  eelmist  uuringut.  Seevastu 26 % (–9
protsendipunkti) leiab nüüd, et sellistel konfliktidel ei
ole  mõju,  samas  kui  5  %  vastab  „ei  tea“  (–6
protsendipunkti). 

Riikidest,  kus  selle  väitega  nõustub  kõige  rohkem
vastajaid,  on  Rootsi  (90  %,  +5  protsendipunkti),
Madalmaad  (89  %,  +12  protsendipunkti),
Prantsusmaa (80 %, +17 protsendipunkti) ja Belgia
(80 %, +29 protsendipunkti). 

Rootsis  vastas  üle  poole  küsitletutest  (52%,  +10
protsendipunkti) „jah, kindlasti“, samas kui 38% (-5
protsendipunkti)  vastas  „jah,  mingil  määral“.  Ainult
väikesed vähemused vastavad „ei,  tegelikult  mitte“
(7 %, –4 protsendipunkti) või „ei, kindlasti mitte“ (1
%,  –1  protsendipunkti).  Madalmaades  vastas
enamik  vastajatest  „jah,  kindlasti“  (56  %,  +25
protsendipunkti), mida täiendas märkimisväärne osa
vastajatest, kes valisid „jah, mingil määral“ (33 %, –
13  protsendipunkti).  Ainult  väikesed  vähemused
vastavad  „ei,  mitte  tegelikult“  (9  %,  –11
protsendipunkti)  ja  „ei,  kindlasti  mitte“  (1  %,  –1
protsendipunkti). Sarnane muster on Prantsusmaal,
kus  43  % (+5  protsendipunkti)  märkis  „jah,  mingil
määral“,  samas  kui  37  %  (+12  protsendipunkti)
märkis  „jah,  kindlasti“.  Ainult  10  %  (–8
protsendipunkti) ütleb „ei, mitte tegelikult“ ja 3 % (–2
protsendipunkti) „ei, kindlasti mitte“.

Belgias valis 31 % (+17 protsendipunkti) vastanutest
„jah,  kindlasti“  ja  49 % (+12 protsendipunkti)  „jah,
mingil määral“. Ainult väikesed vähemused vastavad
„ei,  mitte tegelikult“  (15 %, –26 protsendipunkti)  ja
„ei, kindlasti mitte“ (4 %, –2 protsendipunkti). 

Seevastu  „Jah“  kogusumma  osakaal  on  väikseim
Rumeenias (35 %,  +6 protsendipunkti),  Bulgaarias
(36  %,  +21  protsendipunkti)  ja  Lätis  (38  %,  +11
protsendipunkti).  Rumeenias vastas ainult  5 % (+2
protsendipunkti) vastanutest „jah, kindlasti“ ja 30 %
(+4 protsendipunkti) „jah, mingil määral“, samas kui
negatiivsed vastused on silmapaistvamad, kusjuures
39  %  (=)  ütles  „ei,  mitte  tegelikult“  ja  20  %  (+3
protsendipunkti) „ei, kindlasti mitte“. 

Bulgaarias väljendatakse seisukohta,  et  konfliktidel
on mõju,  peamiselt  jaatava vastusena (29 %,  +17
protsendipunkti), kusjuures väiksem osa vastanutest
vastas  „jah,  kindlasti“  (7  %,  +4  protsendipunkti).
Negatiivsed vastused on endiselt suured: iga kolmas
vastaja  ütles  „ei,  mitte  tegelikult“  (33%,  +6
protsendipunkti)  ja  peaaegu  viiendik  (19%,  -9
protsendipunkti) ütles „ei, kindlasti mitte“. Enam kui
üks kümnest vastajast (12 %, –18 protsendipunkti)
„ei  tea“.  Lätis  valis  11  %  (+5  protsendipunkti)
vastusevariandi  „jah,  kindlasti“  ja  27  %  (+6
protsendipunkti)  vastusevariandi  „jah,  mingil
määral“.  Negatiivsed  vastused  on  sagedasemad:
peaaegu kolmandik ütleb „ei, mitte tegelikult“ (32%,
–5  protsendipunkti)  ja  peaaegu  viiendik  ütleb  „ei,
kindlasti mitte“ (19%, –7 protsendipunkti). 11 % (+1
protsendipunkti) vastanutest „ei tea“. 
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QD7. Kas arvate, et konfliktid Lähis-Idas mõjutavad või ei mõjuta 
seda, kuidas inimesed (MEIE RIIGIS) juudi rahvast tajuvad? (EL 
27) (%) 

Ma ei tea 5

Ei, kindlasti mitte 6

Ei, mitte päris 
20

Jah, teatud määral 41

Jah, kindlasti 
28

Jah, kindlasti ▲11 

Jah, mingil määral ▲4 

Ei, tegelikult mitte ▼5 

Ei, kindlasti mitte ▼4 

Ei tea ▼3 

▲▼ (november 2025 - detsember 2018) 
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Kokku „Jah“ Ei kokku Ei oska öelda▲▼ (november 2025 - 
detsember 2018)

QD7. Kas arvate, et konfliktid Lähis-Idas mõjutavad või ei mõjuta seda, kuidas inimesed (MEIE RIIGIS) juudi rahvast 
tajuvad? (%) 
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Sotsiaaldemograafiliste  andmete  analüüs  näitab
järgmist: 

●  Need  vastajad,  kes  lõpetasid  hariduse  20-
aastaselt  või  hiljem  (77%,  +16
protsendipunkti),  nõustuvad  suurema
tõenäosusega väitega,  et  Lähis-Ida konfliktid
mõjutavad juutide taju nende riigis, võrreldes
nendega, kes lõpetasid hariduse 15-aastaselt
või hiljem (60%, +16 protsendipunkti). 

●  Maapiirkondades  või  külades  elavad  vastajad
nõustuvad  väitega  väiksema  tõenäosusega
(63%)  kui  suurlinnades  elavad  vastajad
(71%). 

●  Vastajad,  kes  nimetavad  end  vasakpoolseks,
nõustuvad  pigem  (77%)  kui  parempoolseks
(68%). 

● Juudi sõprade või tuttavate olemasolu suurendab
märkimisväärselt  selle  väitega  nõustumise
tõenäosust  (81%)  võrreldes  nendega,  kellel
selliseid sidemeid ei ole (66%). 
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QD7 Kas arvate, et Lähis-Ida konfliktid mõjutavad või ei mõjuta seda, kuidas (MEIE RIIGIS) elavad inimesed juudi rahvast tajuvad? (% – EL)

Jah, kindlasti 
Jah, teataval

määral 
Ei, tegelikult mitte Ei, kindlasti mitte Ei tea Kokku „Jah“ „Ei“ kokku

EL 27 28 41 20 6 5 69 26

Sugu

Mees 29 41 20 6 4 70 26

Naine 27 42 20 6 5 69 26

Vanus

15-24 25 43 22 5 5 68 27

25-39 26 43 21 7 3 69 28

40-54 28 41 20 7 4 69 27

>55 30 40 19 6 5 70 25

Haridus (lõpp)

haridus –15 22 38 21 10 9 60 31

Haridus 16–19 25 41 22 7 5 66 29

Haridus 20+ 35 42 16 5 2 77 21

Ikka veel õpib 26 43 21 5 5 69 26

Sotsiaal-ametialane kategooria

Füüsilisest isikust ettevõtjad 29 43 20 6 2 72 26

Juhid 36 41 18 3 2 77 21

Muud valged kraed 23 44 22 7 4 67 29

Käsitöölised 25 39 24 7 5 64 31

Majaelanikud 19 44 22 9 6 63 31

Töötu 31 39 18 8 4 70 26

Pensionile jäänud 30 40 17 7 6 70 24

Üliõpilased 28 43 20 5 4 71 25

Subjektiivne linnastumine

Maapiirkond või küla 24 39 23 8 6 63 31

Väike või keskmise suurusega 
linn 

31 42 18 5 4 73 23

Suurlinn 28 43 19 7 3 71 26

Vasak-parem poliitiline skaala

(1-4) Vasakule 36 41 16 5 2 77 21

(5-6) Keskus 26 43 22 5 4 69 27

(7-10) Õigus 27 41 22 7 3 68 29

Religioon

Christian 25 42 21 7 5 67 28

juudi 32 33 21 14 0 65 35

moslem 30 42 17 5 6 72 22

Sikh 0 54 35 10 1 54 45

budistlik 40 43 15 1 1 83 16

Hindu 12 84 1 3 0 96 4

ateist 37 41 15 4 3 78 19

Mitteusklik / agnostik 33 39 18 6 4 72 24

Sõbrad või tuttavad, kes on juudid

Jah 39 42 13 4 2 81 17

Ei 25 41 22 7 5 66 29

Kuulumine vähemusse 

Kuulumine vähemusse 29 41 21 5 4 70 26

Etniline vähemus 28 37 22 8 5 65 30

Religioosne vähemus 27 43 22 5 3 70 27

Puuduvad 28 42 20 6 4 70 26
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Eurobaromeetri  eriuuringu  (SP570)  tulemused
näitavad,  et  ELi  kodanikud  tajuvad  antisemitismi
kõikjal Euroopa Liidus laialt levinud, mitmetahulise ja
kasvava ohuna. 

Üldiselt peab üha suurem osa eurooplastest (55 %,
+5  protsendipunkti  alates  2018.  aastast)
antisemitismi  oma  riigis  probleemiks.  See  on  eriti
ilmne  Prantsusmaal  (74  %,  +2  protsendipunkti),
Itaalias (73 %, +15 protsendipunkti)  ja Rootsis (73
%,  –8  protsendipunkti),  kus  suur  osa  vastanutest
peab antisemitismi oluliseks probleemiks. Seevastu
mitu  Põhja-  ja  Ida-Euroopa liikmesriiki,  sealhulgas
Eesti (9 %, +3 protsendipunkti),  Soome (16 %, –1
protsendipunkti) ja Läti  (19 %, +5 protsendipunkti),
on  teatanud  palju  väiksemast  murest.
Sotsiaaldemograafilised tegurid mõjutavad jätkuvalt
tajumist:  naised,  linnaelanikud,  kõrgema
haridustasemega inimesed ja isikud, kellel on juudi
sõpru  või  tuttavaid,  peavad  antisemitismi  üha
suurema tõenäosusega probleemiks. 

Lisaks usub peaaegu pool eurooplastest (47%, +11
protsendipunkti),  et  antisemitism  on  nende  riigis
viimase  viie  aasta  jooksul  suurenenud,  kusjuures
suurim osakaal on täheldatud Madalmaades (78%,
+23  protsendipunkti),  Rootsis  (71%,  -2
protsendipunkti)  ja  Taanis  (69%,  +19
protsendipunkti).  Sellest  suundumusest  hoolimata
usub ligikaudu kolmandik vastanutest, et olukord on
jäänud  stabiilseks.  Vähenemist  tajub  vaid  väike
vähemus.  Need kasvutajud on taas korrelatsioonis
haridustaseme,  linnastumise  ja  isikliku  sidemega
juudi inimestega. 

Antisemitismi  konkreetsete  ilmingute  uurimisel
rõhutavad  tulemused  laialdast  muret  paljudes
valdkondades.  Rohkem kui  iga kolmas eurooplane
(34%)  peab  kõiki  uuritud  antisemitismi  ilminguid
probleemiks,  mis  on  alates  2018.  aastast  järsult
kümne  protsendipunkti  võrra  suurenenud.  Eriti
pakilised probleemid on vaenulikkus avalikus ruumis
(62%,  +11  protsendipunkti),  antisemiitlik  grafiti  ja
vandalism (61%, +10 protsendipunkti) ning internetis
leviv  antisemitism  (61%,  +10  protsendipunkti),
millest  igaüht  pidas  problemaatiliseks  rohkem  kui
kuus  vastajat  kümnest.  Mitmes  liikmesriigis,
sealhulgas Prantsusmaal, Itaalias ja Madalmaades,
on  mure  enamiku  ilmingute  pärast  endiselt  väga
suur. 

Need  tulemused  ei  näita  mitte  ainult  suurenenud
teadlikkust,  vaid  ka  eurooplaste  tunnet,  et
antisemitism  on  muutunud  nähtavamaks,
mitmekesisemaks  ja  rohkem  lõimitud  avaliku  elu
mitmesse aspekti. Erinevused riikide vahel on siiski
endiselt  märkimisväärsed,  kusjuures  Eesti,  Läti  ja
Malta  on  korduvalt  olnud  kõige  vähem  muret
tekitavate riikide hulgas. 

Lisaks  antisemiitlike  vahejuhtumite  ja  käitumise
tajumisele  heidab uuring valgust  ka teadmistele ja
haridusele  juudi  kogukondade kohta,  kusjuures 22
% eurooplastest  teatas,  et  neil  on juudi  sõpru või
tuttavaid, mis on veidi rohkem kui 2018. aastal (+3
protsendipunkti). Isikliku sideme tase on liikmesriigiti
väga  erinev,  kusjuures  suurimad  osakaalud  on
Luksemburgis  (43  %,  +14  protsendipunkti),
Prantsusmaal (41 %, +5 protsendipunkti) ja Rootsis
(41 %, -4 protsendipunkti). 

Teadmised  juudi  ajaloost,  tavadest  ja  tavadest  on
endiselt piiratud. Iga kolmas eurooplane peab oma
riigi inimesi hästi informeerituks ning see osakaal on
väga erinev, ulatudes üle 50 %st Leedus ja Poolas
kuni  alla  15  %ni  Küprosel  ja  Hispaanias.  Sama
muster ilmneb holokaustihariduse hindamisel:  kuigi
peaaegu  pooled  vastanutest  (48%,  +5
protsendipunkti)  usuvad,  et  holokausti  õpetatakse
koolides  piisavalt,  erinevad  arusaamad  riikide  ja
sotsiaaldemograafiliste  rühmade  vahel  järsult.
Nooremad  vastajad  ja  kõrgharidusega  inimesed
usuvad suurema tõenäosusega, et  holokaustialane
haridus on piisav. 

Teadlikkus  riiklikest  õigusaktidest  on  endiselt
ebaühtlane.  Kaks  kolmandikku  eurooplastest  (+5
protsendipunkti alates 2018. aastast) teab, et nende
riigis  on  kriminaliseeritud  antisemiitliku  vägivalla
õhutamine,  samas  kui  veidi  üle  poole  (52%,  +10
protsendipunkti)  on  teadlikud  seadustest,  millega
kriminaliseeritakse holokausti  eitamine. Teadlikkuse
tase  erineb  liikmesriigiti  märkimisväärselt  ning  on
tihedalt  seotud  hariduse,  linnaelu  ja  isiklike
sidemetega juudi inimestega. 

Uuringus  rõhutatakse  ka  üleilmsete  sündmuste  –
eelkõige Lähis-Ida konfliktide – sügavat mõju juutide
tajumisele  Euroopas.  Peaaegu  seitse  eurooplast
kümnest  (69%,  +15  protsendipunkti)  usub,  et
sellised  konfliktid  mõjutavad  seda,  kuidas  juudi
rahvast  nende  riigis  tajutakse,  mis  on  üks  kõige
märkimisväärsemaid  tõuse  pärast  2018.  aasta
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uuringut. See arvamus on eriti tugev Rootsis (90 %,
+5  protsendipunkti),  Madalmaades  (89  %,  +12
protsendipunkti),  Prantsusmaal  (80  %,  +17
protsendipunkti)  ja  Belgias  (80  %,  +29
protsendipunkti). 

Eurobaromeetri eriuuringust nr 570 saadud tõendid
näitavad, et eurooplased tajuvad antisemitismi tõusu
kõigis selle ilmingutes. Kuigi teadlikkus probleemist
ja  selle  tunnistamine  on  suurenenud,  on  endiselt
märkimisväärseid  lünki  üldsuse  teadmistes  juudi
ajaloo, tavade, tavade ja kogukondade kohta, nende
paljastamises  ja  mõistmises.  Lõpuks  täheldavad
eurooplased, et nende riigis tajutakse juudi rahvast
üha enam Lähis-Ida konfliktide kaudu. 
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Tehniline kirjeldus 

Ajavahemikul  6.–30.  novembrini  2025  viis  Verian
Belgium  Euroopa  Komisjoni  teabevahetuse
peadirektoraadi  üksuse  „Public  Opinion  &  Citizen
Engagement“ taotlusel  läbi  Eurobaromeetri  uuringu
104,2 laine. 

Laine  104,2  hõlmab  Euroopa  Liidu  liikmesriikide
vastavatest  rahvustest  elanikke,  kes  elavad  kõigis
27 liikmesriigis ja on 15-aastased või vanemad. 

Kõikides riikides kasutatav põhivalimi ülesehitus on
kihiline, mitmeetapiline, juhuslik (tõenäosuslik). Igas
riigis stratifitseeritakse valimiraam kõigepealt NUTS
piirkondade  kaupa  ja  igas  piirkonnas  linnalisuse
näitaja  (DEGURBA)  alusel.  Igast  kihist  valitud
valimipunktide arv kajastab kihi  populatsiooni  15+.
Teises  etapis  võeti  igas  kihis  proovivõtukohad
tõenäosusega,  mis  on  proportsionaalne  nende
populatsiooni  suurusega  0+.  Seega  esindavad
valimid kogu vaadeldud riikide territooriumi vastavalt
EUROSTATi NUTS II  (või  samaväärsele)  tasandile
ning  vastavalt  vastava  kodakondsusega  elanike
jaotusele  suurlinna-,  linna-  ja  maapiirkondade
kaupa.5 

Igas  valitud  proovivõtukohas  valiti  juhuslikult
lähtekoordinaat  ja  kasutati
pöördgeokodeerimisvahendit,  et  teha  kindlaks
koordinaadile  lähim  aadress.  See  aadress  oli
juhusliku  jalutuskäigu  algusaadress.  Täiendavad
aadressid (iga üheksas aadress) valiti standardsete
"juhuslike  marsruutide"  protseduuridega  esialgselt
aadressilt. Igas leibkonnas valiti  vastaja juhuslikult.
Juhusliku valiku meetod sõltus leibkonna suurusest.
Näiteks  kahe  üle  15-liikmelise  leibkonna  puhul
kasutati  skripti,  et  valida  kas  informaator  (sõeluja
küsimustikule  vastav  isik)  või  muu  leibkonna
abikõlblik liige. Leibkondade puhul, kus on kolm 15+
liiget, kasutati skripti, et valida kas informaator (1/3
ajast)  või  kaks  muud  leibkonna  abikõlblikku  liiget
(2/3  ajast).  Kui  kaks  ülejäänud  liiget  valiti,  paluti
intervjueerijal  küsida  kas  noorimat  või  vanimat.
Skript  määrab  valiku  juhuslikult  noorimale  või
vanimale võrdse tõenäosusega. See protsess jätkub
nelja  üle  15-aastase  leibkonnaliikme  puhul  –

5 Linnapiirkondade  klassifikatsioon  DEGURBA
põhjal
(https://ec.europa.eu/eurostat/web/degree-of-
urbanisation/background) 

juhuslikult  küsitakse  noorimat,  teist  noorimat  ja
vanimat. Leibkondade puhul, kus on viis 15+ liiget,
pöördume tagasi viimase sünnipäeva reegli juurde. 

Kui leibkonnas kellegagi ühendust ei võetud või kui
valitud  vastaja  ei  olnud  kättesaadav  (hõivatud),
külastas  küsitleja  sama  leibkonda  veel  kuni  kolm
korda (kokku neli kontaktikatset). Küsitlejad ei märgi
kunagi,  et  uuring  viiakse  eelnevalt  läbi  Euroopa
Komisjoni nimel; nad võivad taotluse korral esitada
selle teabe pärast küsitluse lõppu. 

Värbamisetapp  oli  veidi  erinev  Madalmaades,
Soomes ja  Rootsis.  Kahes viimati  nimetatud  riigis
moodustati  aadressi-  või  rahvastikuregistrist  iga
proovivõtukoha aadresside valim (Soomes ei valita
kõiki  proovivõtukohti,  kuid  mõnes  riigis  peaks
vastamismäär  paranema).  Aadressid  valiti
juhuslikult. Leibkondadega võeti seejärel telefoni teel
ühendust  ja  nad  värvati  küsitluses  osalema.
Madalmaades  kasutatakse  kahe  kaadriga  RDD-
näidist (mobiil- ja lauatelefoninumbrid), kuna puudub
terviklik  rahvastikuregister,  mis  sisaldaks
kättesaadavaid telefoninumbreid. Numbrite valimine
mõlemas  kaadris  toimub  juhuslikult,  kusjuures  iga
number  saab  võrdse  valiku  tõenäosuse.  Erinevalt
Rootsist ja Soomest on valim klasterdamata. 
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Riigid Instituudid
INTERVIEWS-

teadete arv
Väljalaskekuupäevad Rahvastik 15+ EL 2 osa 7

BE Belgia MCM Belgia 1021 05-11-2025 24-11-2025 9.892,795 2,6% 

BG Bulgaaria Kantat TNS BBSS 1045 05-11-2025 26-11-2025 5,534,455 1.4% 

CZ Tšehhi STEM/MARK 1054 06-11-2025 24-11-2025 9.172,797 2,4% 

DK Taani Mantle Taani (Verian) 1015 06-11-2025 30-11-2025 5.022.981 1.3% 

DE Saksamaa 
Mantle Saksamaa

(Verian)
1527 07-11-2025 26-11-2025 71.818.299 18,7% 

EE Eesti B&B Research OÜ 1005 06-11-2025 26-11-2025 1.154.359 0.3% 

IE Iirimaa B ja A uuringud 1005 06-11-2025 30-11-2025 4,338,938 1.1% 

EL Kreeka Kantar Kreeka 1007 06-11-2025 23-11-2025 9,041,201 2,4% 

ES Hispaania 
Mantle Hispaania

(Verian)
1011 05-11-2025 25-11-2025 42.189318 11.0% 

FR Prantsusmaa MCM Prantsusmaa 1004 05-11-2025 26-11-2025 55.855354 14.8% 

HR Horvaatia Hendal 1003 08-11-2025 25-11-2025 3,319,752 0.9% 

IT Itaalia Testpoint Italia 1031 06-11-2025 28-11-2025 51,784.963 13.5% 

CY Küprose Vabariik CYMARi turu-uuring 501 05-11-2025 27-11-2025 818,909 0.2% 

LV Läti Kantar TNS Läti 1004 05-11-2025 27-11-2025 1.579,066 0.4% 

LT Leedu Norstat LT 1023 05-11-2025 24-11-2025 2.461008 0.5% 

LU Luksemburg ILRES 503 06-11-2025 28-11-2025 566,303 0.1% 

HU Ungari Kantar Hoffmann 1025 07-11-2025 24-11-2025 8.199.448 2.1% 

MT Malta MISCO rahvusvaheline 502 05-11-2025 24-11-2025 493,961 0.1% 

NL Madalmaad MCM Madalmaad 101 06-11-2025 25-11-2025 15.228302 4.0% 

AT Austria 
Das Österreichische

Gallup Ins
1003 08-11-2025 25-11-2025 7.842,929 2,0% 

PL Poola Teaduskollektiiv 1015 07-11-2025 26-11-2025 31.082380 8.1% 

PT Portugal Intercampus SA 1037 07-11-2025 26-11-2025 9.275,958 2,4% 

RO Rumeenia CSOP SRL 1041 05-11-2025 26-11-2025 15,034,4357 4.2% 

SI Sloveenia Mediana DOO 1005 06-11-2025 24-11-2025 1,811,104 0.5% 

SK Slovakkia MNFORCE 1003 06-11-2025 24-11-2025 4.557290 1.2% 

FI Soome Taloustutkimus Oy 1001 06-11-2025 27-11-2025 4.771,619 1.2% 

SE Rootsi Mantle Rootsi (Verian) 1031 06-11-2025 26-11-2025 8.748,126 2,3% 

EL 27 kokku 26453 06-11-2025 30-11-2025 383,603,754 100% 

* Tuleb märkida, et ümardamise tõttu võib tabelis esitatud protsendimäär kokku ületada 100 %. 
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Intervjuu režiim riikide kaupa 
Intervjuud viidi  läbi  näost  näkku intervjuude kaudu
kas  füüsiliselt  inimeste  kodudes  või
kaugvideosuhtluse  kaudu  asjakohases  riigikeeles.
Video kaugintervjuud („veebipõhine näost näkku“ või
CAVI,  arvutipõhine  videointervjuu,  viidi  läbi  ainult
Küprose  Vabariigis,  Taanis,  Maltal,  Madalmaades,
Soomes ja Rootsis). 

Riigid
CAPI

intervjuude arv
CAVI

intervjuude arv
Intervjuud

kokku

BE Belgia 1,021 1,021 

BG Bulgaaria 1.045 1.045 

CZ Tšehhi 1.054 1.064 

DK Taani 703 313 1.015 

DE Saksamaa 1.527 1.527

EE Eesti 1.005 1.005 

IE Iirimaa 1.005 1.005 

EL Kreeka 1.007 1.007

ES Hispaania 1.011 1.011 

FR Prantsusmaa 1.004 1.004 

HR Horvaatia 1.003 1.003 

IT Itaalia 1.031 1.031 

CY Küprose Vabariik 441 60 501 

LV Läti 1.004 1.004 

LT Leedu 1.023 1.023 

LU Luksemburg 508 508 

HU Ungari 1.026 1.025 

MT Malta 325 177 502 

NL Madalmaad 824 186 1.010 

AT Austria 1.003 1.003 

PL Poola 1.015 1.015 

PT Portugal 1.037 1.037

RO Rumeenia 1.041 1.041 

SI Sloveenia 1.005 1.005 

SK Slovakkia 1.003 1.003 

FI Soome 703 298 1,001 

SE Rootsi 711 320 1,031 

EL 27 kokku 25099 1354 26453

CAPI: Arvuti – abistatud isiklik intervjueerimine 

CAVI: Arvutipõhine videointervjuu 

57



Eurobaromeetri eriuuring nr 570 antisemitismi tajumise kohta 

Ravivastuse määrad 
Iga  riigi  puhul  võrreldakse  vastanud  valimit  ja
universumit  (st  riigi  üldist  elanikkonda).  Kaalusid
kasutatakse selleks, et sobitada universumile vastav
valim soo, vanuse, piirkonna ja linnastumise astme
järgi.  Euroopa hinnangute puhul (st  ELi  keskmine)
kohandatakse  riikide  osakaalusid,  kaaludes  neid
üles-  või  allapoole,  et  kajastada  nende  üle
15aastaste  elanike  osakaalu  üle  15aastaste  ELi
elanike hulgas. 

Vastamismäära  arvutamiseks  jagatakse  täielike
küsitluste  koguarv  kõigi  külastatud  aadresside
arvuga,  välja  arvatud  aadressid,  mis  ei  ole
toetuskõlblikud, kuid kaasa arvatud aadressid, mille
toetuskõlblikkus  ei  ole  teada.  Eurobaromeetri
uuringu 104,2 küsitlusele vastamise määrad EL 27
riikides  on  Verian  Belgiumi  arvutuste  kohaselt
järgmised: 

Riigid CAPI RESPONSE RATES

BE Belgia 53.9%

BG Bulgaaria 43.7%

CZ Tšehhi 63.0%

DK Taani 52.1%

DE Saksamaa 31.8%

EE Eesti 57.0%

IE Iirimaa 56.9%

EL Kreeka 32.9%

ES Hispaania 36.3%

FR Prantsusmaa 37.7%

HR Horvaatia 47.0%

IT Itaalia 31.2%

CY Küprose Vabariik 77.4%

LV Läti 63.5%

LT Leedu 45.2%

LU Luksemburg 26.4%

HU Ungari 65.4%

MT Malta 86.6%

NL Madalmaad 89.9%

AT Austria 45.8%

PL Poola 50.1%

PT Portugal 48.7%

RO Rumeenia 49.0%

SI Sloveenia 49.3%

SK Slovakkia 51.6%

FI Soome 31.7%

SE Rootsi 80.8%

CAPI: Arvuti – abistatud isiklik intervjueerimine 
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Veamäärad 
Lugejatele tuletatakse meelde, et uuringutulemused
on  hinnangud,  mille  täpsus,  kui  kõik  on  võrdne,
põhineb  valimi  suurusel  ja  vaadeldud  protsendil.
Umbes 1000 intervjuust  koosnevate valimite  puhul
varieeruvad  tegelikud  protsendid  järgmiste
usalduspiiride piires: 

59

Proovivõtu lubatud hälvetest tulenevad statistilised hälbed 

(95 % usaldusnivoo juures) 

erinevad valimi suurused on ridades erinevad täheldatud tulemused on veergudes 

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %

N = 50 6,0 8,3 9,9 11,1 12,0 12,7 13,2 13,6 13,8 13,9 N = 50

N = 500 1,9 2,6 3,1 3,5 3,8 4,0 4,2 4,3 4,4 4,4 N = 500

N = 1000 1,4 1,9 2,2 2,5 2,7 2,8 3,0 3,0 3,1 3,1 N = 1000

N = 1500 1,1 1,5 1,8 2,0 2,2 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5 N = 1500

N = 2000 1,0 1,3 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,1 2,2 2,2 N = 2000

N=3000 0,8 1,1 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,8 1,8 N=3000

N = 4000 0,7 0,9 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 N = 4000

N=5000 0,6 0,8 1,0 1,1 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 N=5000

N = 6000 0,6 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 N = 6000

N = 7000 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 N = 7000

N = 7500 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 N = 7500

N = 8000 0,5 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 N = 8000

N = 9000 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 N = 9000

N = 
10000

0,4 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0
N = 
10000

N = 
11000

0,4 0,6 0,7 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9
N = 
11000

N = 
12000

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9
N = 
12000

N = 
13000

0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9
N = 
13000

N = 
14000

0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8
N = 
14000

N = 
15000

0,3 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8
N = 
15000

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %
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Küsimustik 
QD1 Kas teil on sõpru või tuttavaid, kes on...? 

(LÕPETAMINE – üks vastus punkti kohta) 

1. juudi 

2. moslem 

3. Christian 

4. muust religioonist 

Vastused: 

- Jah 

- Ei 

- Keeldumine (SPONTANEOUS) 

– Ei oska öelda 

2QU EB90.4 SD1 

QD2  Kus  te  elate,  kas  peate  ennast  osaks
mõnest järgmisest? Palun öelge mulle kõik, mis
kehtib. 

(NÄITA  ROHKEM  –  ÄRGE  LUGEGE
KOHALDATAKSE – mitu vastust) 

Võimalik) 

1. Etniline vähemus 

2. Religioosne vähemus 

3. Seksuaalvähemus (nagu gei, lesbi, biseksuaalne,
transseksuaalne või transseksuaalne) 

4. Puuetega inimeste vähemus 

5. Muud vähemusrühmad 

6. Puuduvad 

7. Keeldumine (SPONTANEOUS) 

8. Ei oska öelda 

1QU EB90.4 SD2 

QDSD1 Kas sa pead ennast...? 

(NÄITA ROHKEM – ÄRGE LUGEGE VÄLJA – üks
vastus) 

5. katoliiklane 

6. õigeusklik kristlane 

7. protestantide

8. Muud kristlased 

9. juudi 

10. Moslem – šiiidid 

11. Moslemid – sunniidid 

12. Muud moslemid 

13. Sikh 

14. budistlik 

15. Hindu 

16. ateist 

17. Mitteusklik/abgnostik 

18. Muud 

19. Keeldumine (SPONTANEOUS) 

20. Ei oska öelda 

1QU EB90.4 SD3 

QD3Intro  Antisemitism  kirjeldab  vaenulikku,
diskrimineerivat  või  vägivaldset  suhtumist  ja
tegevust juutide või juudina tajutavate inimeste
suhtes. Antisemitism omistab juutidele teatavaid
negatiivseid  tunnuseid,  süüdistades  neid
kollektiivselt maailma hädades. 

(Lähme välja) 

QD3 Kas teie arvates on antisemitism probleem või
mitte (MEIE RIIGIS)? 

(NÄITA ROHKEM – loe läbi – üks vastus) 

1. Väga oluline probleem 

2. Üsna oluline probleem 

3. Ei ole tegelikult probleem 

4. Ei ole üldse probleem 

5. Ei oska öelda 

1QU EB90.4 QD1 
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 QD4 Kas teie arvates on antisemitism viimase
viie  aasta  jooksul  suurenenud,  jäänud  samaks
või vähenenud (MEIE RIIGIS)? 

(NÄITA  KREEN-READ  OUT  -  ÜKS  AINULT  üks
vastus)

1. Suurenenud 

2. Vähenenud 

3. Jäänud samaks 

4. Ei oska öelda 

1QU EB90.4 QD2 

QD5 Täpsemalt,  kas  te  arvate,  et  iga  järgmine
olukord on probleem või mitte (MEIE RIIGIS)? 

(NÄITA ROHKEM – loe läbi – üks vastus ühe punkti
kohta) 

1.  Juudi  hoonete  või  institutsioonide  antisemiitlik
grafiti või vandalism 

2. Juudi rahva vastu suunatud füüsilised rünnakud 

3.  Juudi  rahva  vastu  suunatud  vaenulikkuse  ja
ähvarduste  väljendamine  tänaval  või  muudes
avalikes kohtades 

4. Antisemitism meedias 

5. Antisemitism poliitilises elus 

6. Antisemitism internetis, sealhulgas veebipõhistes
sotsiaalvõrgustikes 

7. Antisemitism koolides ja ülikoolides 

8.  Inimesed,  kes  eitavad  juutide  genotsiidi,
holokausti 

9. Juudi kalmistute rüvetamine 

Vastused: 

Väga oluline probleem 

Üsna oluline probleem 

Ei ole tegelikult probleem 

Ei ole üldse probleem 

– Ei oska öelda 

4.5QU EB90.4 QD3 

QD6 Üldiselt, mil määral on teie arvates inimesed
(MEIE  RIIGIs)  hästi  informeeritud  või  mitte

(RIIKLIKU)  juudi  rahva  ajaloost,  kommetest  ja
tavadest? 

(NÄITA ROHKEM – loe läbi – üks vastus) 

1. Väga hästi informeeritud 

2. Üsna hästi informeeritud 

3. Ei ole väga hästi informeeritud 

4. Ei ole üldse informeeritud 

5. Ei oska öelda 

1QU EB90.4 QD4 

QD7  Kas  arvate,  et  Lähis-Ida  konfliktid
mõjutavad  või  ei  mõjuta  seda,  kuidas  (MEIE
RIIGIS) elavad inimesed juudi rahvast tajuvad?

(NÄITA ROHKEM – loe läbi – üks vastus) 

1. Jah, kindlasti 

2. Jah, teataval määral 

3. Ei, tegelikult mitte 

4. Ei, kindlasti mitte 

5. Ei oska öelda 

1QU EB90.4 QD5 

QD8  Kas  teie  teada  on  (MEIE  RIIGIS)  olemas
seadus? 

(NÄITA ROHKEM – loe läbi – üks vastus ühe punkti
kohta) 

1.  millega  kriminaliseeritakse  vägivallale  või
vihkamisele õhutamine 

juudi rahva vastu 

2. ...mis kriminaliseerib holokausti eitamise 

Vastused: 

- Jah, kindlasti 

- Jah, tõenäoliselt 

Ei, ilmselt mitte 

Ei, kindlasti mitte 

– Ei oska öelda 

1QU EB90.4 QD6 
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QD9 Kas arvate üldiselt, et holokausti õpetatakse
(rahvuslikes) koolides piisavalt või mitte? 

(NÄITA ROHKEM – loe läbi – üks vastus) 

1. Jah, kindlasti 

2. Jah, teataval määral 

3. Ei, tegelikult mitte 

4. Ei, üldse mitte 

5. Ei oska öelda 

1QU EB90,4 QD7 
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